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ВПВЕД 

Ууризмпт вп Македпнија станува една пд најважните гранки на екпнпмијата. Сппред 

статистишките ппдатпци, туризмпт има знашајна улпга вп спздаваоетп на брутп дпмащнипт 

прпизвпд. Целта на пвпј прпект е ппддрщка, впсппставуваое и прпмпвираое на туризмпт 

какп една пд впдешките гранки. Ппшетпците на туризмпт вп Македпнија датираат пд 

ппшетпкпт на 20-типт век и се ппврзани сп места кпи денес се впдешки туристишки центри. Вп 

изминатите некплку гпдини Република Македпнија направи мнпгу и знашителнп влпжи вп 

развпјпт на туризмпт пд сите аспекти. Идните развпјни планпви ветуваат ущте ппбрз и 

ппинтензивен раст на пвпј сектпр. 

Сппред пфицијални извпри пд владата на Македпнија, владата и ппнатаму ќе рабпти вп 

наспка на ппдпбруваое на туристишката ппнуда преку развиваое на културнипт, езерскипт, 

решнипт, планинскипт, баоскипт, сппртскипт, лпвешкипт, винскипт, зимскипт, археплпщкипт, 

верскипт, руралнипт, екплпщкипт и кпнгреснипт туризам. Владата ќе преземе низа 

активнпсти за развпј на наципналните паркпви и нивнп ставаое вп функција на туризмпт, какп 

и за развиваое и прпмпција на прирпдните убавини на Македпнија. Вп иднипт перипд, 

владата ќе рабпти на надминуваое на дел пд предизвиците вп пбласта на туризмпт. 

Пснпвните предизвици се дпстапнпст на квалификувана рабптна сила, ппдпбруваое на 

квалитетпт на услугите и ппдпбруваое на лпкалната туристишка инфраструктура.   

Планпт на владата на Република Македпнија е мнпгу серипзен, прецизен и предвидува 

кпнкретни мерки и прпекти. Прпектпт за лпкална и регипнална кпнкурентнпст (ПЛРК) ги 

ппддржува напприте за владата за ппдпбруваое на туристишкипт сектпр и дава знашителна 

ппмпщ на владата и ппщтините за спрпведуваое на предвидените прпекти и цели.   

ПЛРК е ппддржан сп дптација пд еврппската унија, а гп спрпведуваат заеднишки кабинетпт на 

заменик претседателпт на владата за екпнпмски пращаоа, вп свпјствп на прганизација за 

спрпведуваое, и Светската банка. ПЛРК е класифициран какп прпект пд категприја Б, щтп 

знаши дека мпже да се пшекува пдредени нивп на негативни влијанија какп резултат пд 

спрпведуваоетп на пвпј прпект, нп сепак пвие влијанија нема да бидат знашителни, пд гплем 

пбем пднпснп дплгпрпшни. Какп резултат на ваквата класификација се активира ПП 4.01 

прпценка на живптната средина. Следственп на пва, примателпт ппдгптви рамка за 

управуваое сп живптната средина и спцијалните аспекти. Пваа рамка ги спгледува 

влијанијата врз живптната средина кпи би мпжеле да прпизлезат пд активнпстите на прпектпт 

и ги наведува впдешките принципи на ппстапките на спгледуваое, прпценка, прегледуваое, 

управуваое и следеое на живптната средина за сите активнпсти на прпектпт, медутпа сп 

ппсебен псврт на активнпсти/пптпрпектите кпи најверпјатнп ќе се спрпведуваат вп рамките на 

кпмппнента 3.  



РАМКА ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 

Проект за локална и регионална конкурентност во Република Македонија Страна 6 
 

Македпнските закпни за живптна средина не се разликуваат мнпгу пд пплитиките на Светска 

банка. Намената на пвпј дпкумент е да ги претстави прпписите за защтита на живптната 

средина, прппищани пд страна на македпнските власти, какп и јавните пплитики пднпснп 

ппстапките кпи треба да се ппшитуваат при спрпведуваоетп на прпектите финансирани и 

спрпведени пд страна на Светската банка, утврди пптенцијалните импликации и недпстатпци 

вп пднпс на живптната средина, какп и да ја ппстави рамката и ппстапките за управуваое и 

намалуваое на пвие импликации и мпжните интервенции.  

 

Пснпвна цел на прпектпт е унапредуваое на туризмпт и градеоетп на капацитети кпи треба 

да придпнесат за ппнатампщен развпј на туризмпт. Ппмеду другите активнпсти за 

ппдпбруваое на туристишките капацитети спрпведени вп текпт на прпектпт, мпжат да се 

настанат и разни видпви на градежни рабпти пд каде мпжат да прпизлезат пдредени 

нарущуваоа на живптната средина. Пва мпже да предизвика серипзни прпблеми дпкплку не 

се преземат сппдветни мерки. За надминуваое на пвие влијанија и спрешуваое на 

пптенцијални прпблеми, примателпт ппдгптвува рамка за управуваое сп живптната средина 

(РФЖС).  

 

Вп пвпј дпкумент е дадена рамката за управуваое сп живптната средина (РФЖС) за прпектпт 

за лпкална и регипнална кпнкурентнпст (ПЛРК) вп Република Македпнија кпја служи какп 

алатка за филтрираое на пптпрпектите пд гледна тпшка на защтита на живптната средина и 

зашувуваое на прирпдата и какп наспки за надминуваое на утврдените спгледуваоа вп врска 

сп живптната средина.  

 

Пснпвни факти за Република Македпнија 

Република Македпнија е земја сместена вп средината на балканскипт пплупстрпв вп 

југпистпшна Еврппа, сп вкупна ппврщина пд 25.713 км2 и 2.022.547 жители сппред ппписпт пд 

2002 гпдина. Има граници вп дплжина пд 748км сп Србија, Кпспвп, Бугарија, Грција и 

Албанија. Главнипт град на земјата е Скппје. Гепграфската ппставенпст на земјата е мнпгу 

ппвплна и таа претставува знашителна крстпсница кпја ппврзува некплку земји на Балканпт и 

пвпј дел пд Еврппа. Битен сппбраќаен кпридпр е кпридпрпт 8 и кпридпрпт 10, какп и 

медунарпднипт автппат Е – 75, патпт М5 и медунарпдната железница. 

Псумдесет прпценти пд земјата се планини, сп највиспк врв Кпраб (2.764 метри) и најниска 

кпта (44м) на реката Вардар на границата сп Грција. Вп земјата се преклппуваат три климатски 

типпви, и тпа: медитеранска, умерена кпнтинентална и планинска клима щтп предизвикува 

тппли, суви лета и студенти, снежни зими. 

Република Македпнија е кпнтинентална земја, гепграфски дефинирана сп централната 

дплина фпрмирана пкплу реката Вардар и врамена вдплж границите сп планински венци. 

Уеренпт на Македпнија е најмнпгу ридскп планински, сместен ппмеду Шар планина и 

рпдппските планини, сп вардарската дплина ппмеду нив. Ури гплеми езера – Пхридскптп, 
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Преспанскптп и Дпјранскптп езерп – се напдаат  на јужната граница на Македпнија и се 

пресешени сп гранишните линии сп Албанија и Грција. Пхридскптп езерп се смета за еднп пд 

најстарите езера и биптппи вп светпт.  

Прирпдните услпви вп Република Македпнија (геплпгијата, релјефпт, климата, 

хидрпграфијата, ппшвата, флпрата и фауната) ја прават една пд ретките земји вп Еврппа сп 

гплемп бпгатствп на прирпдни вреднпсти. При крајпт на 2013 гпдина, мрежата на утврдени 

пбласти се спстпи пд 81 пбласт сп вкупна ппврщина пд 231.385,6 ха пднпснп пкплу 9% пд 

теритпријата на Македпнија. Најгплем дел пада вп категпријата на наципнални паркпви сп 

пкплу 4,5% (3 наципнални паркпви: Маврпвп, Галишица и Пелистер), прирпдни сппменици сп 

2,74% и ппвеќенаменската пбласт Јасен сп 1,05% пд вкупната теритприја на земјата. Сп ппвеќе 

пд 18.000 ха сп флпра, фауна и габи – 900 ендемски видпви, Македпнија има мнпгу бпгата и 

вредна биплпщка разнппбразнпст.  

Земјпделскптп земјищте, спставенп пд пбрабптливптп земјищте и пасищтата, зазема пкплу 

56,2% пд вкупната ппврщина. Шумите се прптегаат на пкплу 43,8% пд вкупната ппврщина на 

земјата. Република Македпнија се смета за бпгата сп впдни ресурси и има евидентиранп и 

мапиранп вкупнп 4.414 извпри сп вкупен гпдищен капацитет пд најмнпгу 6,63 милијарди м3 

впда. Пд хидрплпщка гледна тпшка, земјата припада на три впдни сливпви, и тпа: Јадранскптп 

мпре (15% пд теритпријата) сп тпа щтп главнипт влезен впдптек е реката Црн Дрим; Егејскптп 

мпре (85% пд теритпријата) сп главните впдптеци реките Вардар и Струмица; Црнптп мпре 

шии слив има занемарлива теритприја. 

Вп 2006 гпдина прпцеспт на децентрализација заппшна сп делегираое и пренесуваое на 

мнпгу права и пбврски на лпкалните сампуправи и сега има 80 ппщтини и градпт Скппје, кпј 

претставува лпкална сампуправа спставена пд 10 ппщтини (Аерпдрпм, Карппщ, Чаир, Гази 

Баба, Дпрше Петрпв, Сарај, Шутп Призари, Кисела Впда, Центар и Бутел) кпи имаат разлишни 

надлежнпсти и пбврски сп цел да пбезбедат пдржлив и здрав живпт за свпите градани. 

Ппстпјат 43 урбани и 38 рурални ппщтини. Вп Република Македпнија има вкупнп 1767 

населби и 34 градпви.  

Главнипт град Скппје и градпт Пхрид, ппд защтита на ФНЕСКП и ппнатаму се клушните 

туристишки дестинации вп земјата, надппплнети сп традиципнални балкански селски сцени и 

разнппбразни заедници, какп и ски центри какви щтп се Маврпвп и Шапка вп зима. Вп 

изминатите гпдини развија мпжнпсти за развпј на пдредени сегменти на туризмпт привлешни 

за мали пазари и пдреден вид на пптрпщуваши. Уука се вклушуваа руралнипт туризам, 

винскипт туризам, авантуристишкипт и баоскипт туризам.  



РАМКА ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 

Проект за локална и регионална конкурентност во Република Македонија Страна 8 
 

1 ЦЕЛИ И КПМППНЕНУИ НА ПРПЕКУПУ 

 1.1 ЦЕЛ НА ПРПЕКУПУ  

Развпјната цел на прпектпт (РЦП) е ппдпбруваое на придпнеспт на туризмпт за лпкалнипт 

екпнпмски развпј и ппдпбруваое на капацитетпт на владините и јавните институции за 

ппттикнуваое на растпт на туризмпт и пвпзмпжуваое на управуваое сп дестинациите. 

 1.2 КПМППНЕНУИ НА ПРПЕКУПУ 

Кпмппнента 1: Техничка ппмпш за развпј на туризмпт (спрпведена пд страна на Светска 

банка). Сп пваа кпмппнента треба да се ппдпбри капацитетпт на институциите и делпвнптп 

ппкружуваое кпе претставува ппддрщка на развпјпт на туризмпт на наципналнп нивп, преку 

спветпдавни услуги, аналитишка ппмпщ и спвети за јавните пплитики. Фпкусите прпизлегуваат 

неппсреднп пд дијагнпстишката рабпта кпја ги ппдвлекува клушните предизвици. Вп пваа 

кпмппнента се вклушени следниве активнпсти: 

(i)  Ппдпбруваое на институципналната кппрдинација: Предвиденп е спрпведуваое 

на функципнален преглед на институциите надлежни за развпјпт на туризмпт преку 

фпндпт ПКИИ, какп и изгптвуваое на преппраки за улпгите, пбврските и 

кппрдинативните механизми. ПЛРК ќе финансира ангажираое на специјалисти да ја 

ппддржат владата вп спрпведуваоетп на преппраките.  

(ii)  Ппддршка за развпјпт на наципналната стратегија за туризмпт: ПЛРК ќе 

финансира ангажираое на специјалисти за ппддрщка на владата при 

ппдгптвуваоетп на наципналната стратегија за туризам за перипдпт пд 2016 гпдина, 

какп и сппдветнипт акципнен план и придружната стратещка прпценка на живптната 

средина и спцијалните аспекти.  

(iii)  Ппдпбруваое на дпстапнпста и кпристеоетп на ппдатпци при спздаваоетп на 

јавните пплитики. Фпндпт за ПКИИ треба да ја прпцени сегащната спстпјба вп пднпс 

на спбираоетп на ппдатпците вп сектпрпт и нивната упптреба при спздаваоетп на 

јавните пплитики, какп и да пбезбеди преппраки (вклушувајќи, на пример, за 

исплатливпста пднпснп спремнпста на земјата за впсппставуваое на „туристишка 

сателитска сметка“). ПЛРК ќе финансира ангажираое на специјалисти кпи ќе ја 

ппддржат владата вп спрпведуваоетп на преппраките.  

(iv)  Ппдпбруваое на делпвнптп ппкружуваое: ПЛРК ќе финансира анализа, белещки за 

јавните пплитики и спвети за мерките пптребни за ппдпбруваое на делпвнптп 

ппкружуваое кпнкретнп за пвпј сектпр. Се предвидува надминуваое на прешките 

утврдени преку фпндпт на ПКИИ, пспбенп вп пбластите на индустриските стандарди, 

лиценцираоетп, акредитацијата и регулатпрнптп пптпваруваое на микрп и малите 

претпријатија.  
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(v)  Ппддршка и навремени технички спвети за спрпведуваое на активнпстите вп 

рамките на кпмппнентите кпи ги спрпведува примателпт. ПЛРК ќе ја финансира 

пптребната ппддрщка при спрпведуваоетп на активнпстите управувани пд страна на 

единицата за спрпведуваое на прпектпт. Уука се вклушува технишки спвети, теренски 

ппсети, кппрдинација, следеое и пценуваое, какп и кппрдинативни спстанпци сп 

агенциите за спрпведуваое и кприсниците. 

Кпмппнента 2: Зајакнуваое на управуваоетп сп дестинации и ппвплнптп ппкружуваое 

(спрпведенп пд страна на примателпт). Пваа кпмппнента предвидува ппддрщка на 

спрпведуваоетп на активнпстите за ппдпбруваое на развпјпт на туризмпт на нивп на 

централната власт, какп и на нивп на дестинација.  Вклушени се следниве рабпти: 

(i)  Кпмппнента 2.1: Капацитети, кппрдинација и пплитики на централнптп нивп: 

ПЛРК предвидува ппддрщка на активнпстите спрпведени пд примателпт за 

спрпведуваое на преппраките пд Кпмппнента 1, вклушувајќи, нп не пгранишувајќи се 

на: (i) пбука вп пднпс на дијалпгпт ппмеду приватнипт и јавнипт сектпр и развпјпт на 

туризмпт; (ii) системи и ппрема за спрпведуваое на ппдпбруваоата вп спбираоетп 

на ппдатпците и инфпрмациите, ппврзанпста сп спздаваоетп на пплитики, и (iii) 

технишка ппмпщ за спрпведуваое на рефпрми за делпвнптп ппкружуваое.  

(ii)  Кпмппнента 2.2: Управуваое сп дестинации: ПЛРК предвидува градеое на 

капацитети за управуваое сп дестинациите пдбрани да ушествуваат вп прпектпт, сп 

цел ппефективнп да се управува сп развпјпт на туризмпт и да се пбезбедат ппгплеми 

влијанија за лпкалнптп население. Пваа кпмппнента предвидува пбезбедуваое на 

ппддрщка преку технишка ппмпщ и пгранишенп пбезбедуваое на ппрема и услуги. 

Фправуваоетп сп дестинации ќе се ппдпбри преку спрпведуваое на пристап наспшен 

кпн јавнп приватнипт дијалпг (ЈПД) сп клушните шинители вп дестинацијата. 

Чинителите вклушуваат приватни бизниси и претприемаши вп туризмпт, купуваши 

надвпр пд дестинацијата, сппдветни ппщтини, центри за развпј на плански регипни, 

лпкални невладини прганизации, лпкални устанпви за услуги пднпснп развпј на 

вещтини, ракпвпдствата на наципналните паркпви, услуги за сигурнпст и безбеднпст, 

претставници на владата за трансппрт и живптна средина и други.  

Пваа кпмппнента предвидува финансираое на активнпсти какви штп се: мапираое на 

чинителите, псмислуваое на структурирана платфпрма и прпцес за ЈПД, пбука за 

управуваое сп дестинации и ЈПД, лесна ппрема и/или спфтвер за ппддрщка за управуваоетп 

сп дестинации, ппдгптвуваое на алатници и упатства и студиски патуваоа, медунарпдни 

ппврзуваоа пднпснп размени на знаеоа за дестинациите. Резултатите пд управуваоетп сп 

дестинации вклушуваат мапи на шинители, прпценка на пптребите на дестинациите, 

платфпрма за ЈПД, пбушени шинители вп дестинациите, какп и алатници и упатства за 

управуваое сп дестинации. Целта е да се развијат пдржливи капацитети за управуваое сп 

дестинации. Уака, ПЛРК мпже да пбезбеди дппплнителна ппддрщка, вп вид на технишка 
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ппмпщ вп пднпс на прганизациски рамки и наспшени придпнеси за пптребната ппрема и 

технишка ппмпщ за прганизациите за управуваое сп дестинации.  

Кпмппнента 3: Инвестиции вп туристичката инфраструктура и ппврзуваоа сп 

дестинациите (спрпведена пд страна на примателпт). Кпнкретната цел на пваа 

кпмппнента е ппддрщка на клушни инвестиции кпи ќе имаат влијание врз згплемуваоетп на 

привлешнпста на пдредени дестинации преку надградена ппнуда на прпизвпди и ппврзуваоа 

сп лпкалните екпнпмии за да се ппфати щтп е мпжнп ппгплем дел пд екпнпмските 

придпбивки. Пваа кпмппнента ќе пбезбеди средства за инвестиции вп инфраструктурни и 

други активнпсти (пбуки, изданија, надградба на капацитетите на дпбавувашите итн.) вп 

дестинациите избрани за ушествп вп ПЛРК. За да се квалификуваат за дпбиваое на дптации, 

предлпзите за прпекти треба да ппкажат какп предлпжените активнпсти: (i) ги испплнуваат 

пптребите на дестинацијата, (ii) имаат ппзитивни екпнпмски и финансиски резултати (iii) ќе 

привлешат дппплнителни инвестиции пд приватнипт сектпри и развпј на делпвни субјекти, и 

(iv) ќе бидат пдржливи сп текпт на времетп. Заеднп сп активнпстите за управуваое сп 

дестинациите предвидени вп рамките на кпмппнента 2, пакетпт на интервенции треба да 

пвпзмпжи реализација на ефекти какви щтп се спздаваое на рабптни места, привлекуваое на 

нпви туристи, згплеменп трпщеое пп глава на турист, брпј на пренпќуваоа на ппсетителите, 

згплемуваое на прихпдите и данпците генерирани пд активнпсти ппврзани сп туризмпт, какп 

и ппгплемп ушествп пд страна на руралните, сирпмащните пднпснп маргинализираните 

заедници. Пваа кпмппнента има две ппткпмппненти. 

Ппткпмппнента 3.1: Инвестиции вп инфраструктура: Пваа ппткпмппнента предвидува 

финансираое на туристички прпизвпди или српдни инфраструктурни пптпрпекти пд 

критичнп значеое за надградба на квалитетпт на атракциите, лпкациите и ппштптп 

искуствп на ппсетителите. Инвестициите ќе бидат инфпрмирани неппсреднп пд прпценките 

на пптребите направени вп рамките на кпмппнентата 2. Квалификуваните активнпсти за 

инфраструктурни пптпрпекти вклушуваат интервенции за ппдпбруваое на физишката спстпјба 

на атракциите, пристап дп лпкации на културнп и прирпднп наследствп, унапредуваое и 

пзнашуваое на дестинациите и лпкациите итн.  

Избпрпт на инфраструктурните пптпрпекти ќе се спрпведе преку кпнкурентен и 

транспарентен прпцес. Се предвидува спрпведуваое на птвпрен ппвик за апликации вп 

избраните дестинации, а апликации мпжат да ппднесуваат ппщтините, регипналните центри 

за планираое пднпснп други јавни субјекти сп пдреден прпцент на паришнп пднпснп 

непаришнп кпфинансираое. Пптпрпектите мпже да се спрпведуваат вп партнерствп сп 

непрпфитни субјекти (прганизации на граданскптп ппщтествп, бизниси и прпфесипнални 

прганизации). Иакп некпи пптенцијални пптпрпекти веќе имаат гптпви физибилити студии и 

технишки прпекти, други пак мпже да се вп ппрана фаза. За да се псигури квалитетпт на 

технишката прпектна дпкументација и да им се ппмпгне на пние ппщтини кпи сѐ ущте немаат 

ппдгптвенп технишки прпекти, се предвидува да се пбезбеди технишка ппмпщ вп рамките на 

Кпмппнента 4, какп дел пд улпгата на единицата за спрпведуваое на прпектпт. Преку пвие 

дптации, приватнипт сектпр ќе придпбие пд ппдпбрените услпви за развпј на туризмпт. 
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Ппткпмппнента 3.2: Дптации за ппдпбрена исппрака на туристичките услуги и лпкални 

екпнпмски влијанија. Пваа ппткпмппнента има за цел да ја ппдпбри мпжнпста на 

дестинациите за згплемуваое на прпдуктивнпста, квалитетпт на услугите, ппврзуваоата и 

инпвациите, мпжнпстите за врабптуваое и лпкалнипт екпнпмски раст. Вп рамките на 

ппткпмппнентата се предвидува пбезбедуваое на дптации за активнпсти вп наспка на 

испплнуваое на пвие цели, ппмагаое за неппсреднп задпвплуваое на клушните пптреби 

нагласени вп прпценките на пптребите на дестинацијата. Активнпстите би мпжеле да 

вклушуваат технишка ппддрщка и градеое на капацитети (на пример: псмислуваое и 

спрпведуваое на прпграми за ппврзуваое на лпкалните дпбавуваши, мпдули за пбуки за 

вещтини базирани на кпмпетенции), технишка и финансиска ппддрщка (на пример: за 

натпревари за туристишки инпвации вп ушилищта пднпснп здруженија), мека инфраструктура 

(на пример: ппрема, ИКУ, материјали за пбука) пднпснп прпмптивни активнпсти 

(регрутираое, рекламираое на лпкални прпизвпди, интеграција ппмеду делпвни субјекти, 

активнпсти за пзнашуваое и рекламираое). Субјектите кпи мпжат да ппднесуваат апликации 

се јавните субјекти, прганизации за управуваое сп дестинации (дпкплку се фпрмирани), 

непрпфитни субјекти (на пример: здруженија делпвни субјекти), даватели на пбуки и 

пбразпвни услуги и невладини прганизации. Дптациите ќе пбезбедат ппддрщка за 

капацитетпт на приватнипт сектпр да спздава ппгплеми екпнпмски придпбивки пд 

туристишките активнпсти вп дестинациите. 

Пваа ппд-кпмппнента, истп така, ќе финансира инпвации преземени пд страна на микрп и 

малите приватни претпријатија за развиваое нпви или ппдпбрени прпизвпди и услуги вп 

синчирпт на вреднпст на туризмпт; за спрпведуваое маркетинг активнпсти или за развпј на 

бизниспт; за изврщуваое пбуки; купуваое на ппрема за ситна ппрема; за спрпведуваое ситни 

ппправки на ппстпјните пбјекти; и други активнпсти, сп исклушпк на нпва градба. Грантпви за 

приватни претпријатија ќе бараат сппствев придпнес пд 50-60 прпценти вп гптпвина/ вп 

инвестиции. 

Кпмппнента 4:  Зајакнуваое на управуваоетп сп прпектпт (спрпведенп пд страна на 

примателпт). Сп пваа кпмппнента се предвидува ппддрщка на капацитетите на единицата 

за спрпведуваое на прпектпт (ЕСП) да псигури дека сите активнпсти спрпведени пд страна на 

примателпт, вп рамките на ПЛРК, се делптвпрнп спрпведени. Се предвидува финансираое на 

технишка експертиза (кпнсултанти), пбука, пперативни трпщпци и ппрема ппврзана сп 

спрпведуваое, следеоетп и пценуваоетп на активнпстите спрпведени пд страна на 

примателпт вп рамките на ПЛРК. Уука се вклушува и ангажираое на квалификувани експерти 

за туризам и ПФД, специјалисти за јавни набавки, финансискп управуваое и следеое и 

пценуваое, какп и инженери, архитекти и специјалисти за живптна средина и спцијални 

аспекти за да се псигури квалитетпт на технишките прпекти вп рамките на инфраструктурните 

пптпрпекти пд гплем пбем, да се плесни ппдгптвуваоетп на технишките делпви на 

тендерската дпкументација и да се пбезбеди надзпр над спрпведуваоетп на пвие дпгпвпри и 

квалитетпт на рабптите. Перспналпт и кпнсултантите на ЕСП се предвидува да бидат пбушени, 
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пп пптреба, вп развпј на туризмпт и управуваое сп дестинации, какп и вп кпнцептите, 

пплитиките и активнпстите ппддржани вп рамките на ПЛРК.  

2 ЛИНИИ НА ФИНАНСИСКА ППДДРШКА 

2.1  ЛИНИЈА НА ФИНАНСИСКА ППДДРШКА ЗА ИНВЕСУИЦИИ ВП УФРИСУИЧКА 
ИНФРАСУРФКУФРА И ППВРЗФВАОА ВП ДЕСУИНАЦИИУЕ 

ПЛРК претставува четиригпдишна инвестициска пперација кпја ќе се финансира сп дптација 

пд Еврппската унија, кпристејќи средства пд ИПА 2 наменети за кпнкурентнпст и инпвации. 

Сп ПЛРК ќе управува мещпвит фпнд, а прпектпт ќе се спстпи пд шетири кпмппненти, пд кпи 

една ќе ја спрпведе Светска банка, а пстанатите три Владата на Македпнија. Активнпстите вп 

рамките на кпмппнентата спрпведена пд страна на Светска банка се предвидува да 

финансираат технишка и спветпдавна ппмпщ на јавните пплитики и мерки на нивп на сектпри 

вп наспка на ппдпбруваое на ппвплнптп ппкружуваое за спрпведуваое на активнпстите вп 

рамките на кпмппнентите кпи ќе ги спрпведува примателпт. Истп така ќе ппмпгне и за 

згплемуваое и прпщируваое на активнпстите на технишката ппмпщ вп туризмпт на нивп на 

централната влада кпи се ппддржани пд страна на Прпграмата за ппддрщка на кпнкурентски 

индустрии и инпвации вп Македпнија, финансирана сп дптации пд ппвеќе дпнатпри (ПКИИ). 

Линија на финансиска ппддрщка ппстпи вп рамките на двете кпмппненти: 3.1: 

Инфраструктурни инвестиции и 3.2: Дптации за ппдпбрена исппрака на туристишките услуги 

кпи ќе бидат спрпведени пд страна на Владата на Македпнија.  

Кпнкретната цел на пвие ппткпмппненти е да пбезбедат финансиска ппддрщка за шинителите 

вп туризмпт кпи не се на некпј друг нашин ппфатени вп прпектпт и кпи неппхпднп 

придпнесуваат кпн развпјпт на туризмпт или какп (i) субјекти кпи гп пвпзмпжуваат туризмпт 

какви щтп се прганизации за управуваое сп дестинации, субјекти за прпмпција на туризмпт 

или пак сппделуваое на инфпрмации, ппщтински пдделенија за развпј на туризмпт, 

пбразпвни институции вп пплетп на туризмпт, или пак (ii) даватели на пснпвна 

инфраструктура кпја претставува предуслпв за ппнатампщен развпј на туризмпт вп пдредени 

пбласти или какп (iii) неппсредни, нп сепак непрпфитни, прпизвпдители на туристишки 

прпизвпди какп щтп се наципнални паркпви и други јавни устанпви, музеи, делпвни 

здруженија, какп и други непрпфитни прганизации (НВП). Линијата на ппддрщка е спздадена 

на нпв и инпвативен нашин сп щтп се згплемува ефикаснпста и делптвпрнпста на 

инвестициите и прпграмите преку кпнцентрираое на претхпднп утврдена група, дестинација 

пднпснп тема. 

Претхпднп наведенптп претставува главна карактеристика на пваа линија на ппддрщка. Иакп 

дпсега праксата беще да се кпристат наципнални линии на финансиска ппддрщка пд владата 

или пд други извпри или мнпгу кпнкретнп малп ппщтинскп финансираое (кпе најшестп гп 

пбезбедуваат ппразвиените ппщтини какп щтп е Скппје) щтп најшестп ги развпднуваще 

напприте и не успеваще да спздаде синергија, сепак пвпј пристап се пшекува да ппттикне 



РАМКА ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 

Проект за локална и регионална конкурентност во Република Македонија Страна 13 
 

спрабптка ппмеду ппщтините, центрите за развпј на планските регипни, наципналните 

институции вп пбласта на защтита/прпмпција на културата, наципналните паркпви и другите 

защтитени пбласти, субјектите пд приватнипт сектпр (пснпвани пд страна на приватни лица 

и/или сп приватен капитал) и прганизациите на граданскипт сектпр (здруженија, НВП, итн.), 

какп и другите шинители вп туризмпт какп щтп се пбразпвните устанпви за угпстителствп, а 

псвен тпа се пшекува ппинтензивнп да ги наспши дестинациите кпн ппвплен тематски развпј 

на пзнаки/атракции.  

Пваа линија на финансиска ппддрщка е вп спгласнпст сп кпнкретните цели на другите 

кпмппненти, пспбенп Кпмппнентата 2 кпја предвидува заппшнуваое на развпјпт на 

прганизации за управуваое сп дестинации (ПФД) какп нпва фпрма на наспшуваое и 

ппттикнуваое на развпјпт на туризмпт.  

Се предвидува селекција на кластери за туризам пднпснп теми пд стратещка важнпст и целни 

дестинации квалификувани за ппддрщка вп рамките на ПЛРК преку ригпрпзен прпцес на 

селекција. Првп, (i) медусектпрската рабптна група предвпдена пд КЗПВЕП ќе утврди 

туристишки кластер пднпснп тема сп гплем пптенцијал, вп спрабптка сп Светската банка и 

другите шинители. Пптпа, (ii) пдреден брпј (пкплу шетири дп щест) дестинации вп рамките на 

избраните кластери ќе се ппдредат пп припритет врз пснпва на пдредени успгласени 

критериуми, дискутирани вп рамките на рабптната група и пдпбрени пд страна на КЗПВЕП. 

Институциите кпи се квалификувани да ппбараат финансираое вп рамките на кпмппнента 3.1 

се јавни субјекти сп мпжнпст за партнерствп вп непрпфитнипт сектпр, дпдека пак, вп рамките 

на кпмппнента 3.2, псвен нив квалификувани институции се и ПФД и давателите на пбразпвни 

услуги.  

Прпцеспт на ппдредуваое пп припритет на групите и кластерите е заппшнат и спрпведенп е 

првишнп рангираое на 12-те кластери. Кластерите беа утврдени врз пснпва на претхпднп 

утврдените вп рамките на наципналните и регипналните стратегии вклушувајќи ја и технишката 

ппмпщ за ревизија и спрпведуваое на наципналната стратегија за развпј на туризмпт вп 

Република Македпнија 2009-2013 гпдина, прпстпрнипт план 2020 гпдина, наципналната 

стратегија за здравствен туризам, наципналната стратегија за сппртски туризам, наципналната 

стратегија за рурален развпј и други (вкупнп 15).  Пценуваоетп беще направенп вп присуствп 

на претставници за КЗПВЕП, Светската банка и ЕФД. Какп щтп е наведенп вп ппдплу 

наведената метпдплпгија, беа разгледани 5 критериуми, и тпа: пазарна ппбарувашка, 

стратещка важнпст, регипнална интеграција, ппдгптвенпст и влијание.  Сп цел да се прпверат 

резултатите беще кпнсултиран и приватнипт сектпр.  

Пп утврдуваоетп на дестинациите, вп секпја пд нив ќе се спрпведе јавен ппвик за 

инфраструктурни и други прпекти.   
 

2.2 ЛИНИЈА НА ФИНАНСИСКА ППДДРШКА ЗА ГРАДЕОЕ НА КАПАЦИУЕУ 

Финансиската ппмпщ за активнпстите за градеое на капацитетите ќе биде пбезбедена на 

некплку нивпа. Вп рамките на ппткпмппнентата 2.1 Капацитети, кппрдинација и јавни 
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пплитики на централнп нивп, се предвидува наспшуваое на средства за пбразпвание вп јавнп 

приватен дијалпг и изгптвуваое на пплитики. Пснпвната цел на пваа линија на ппддрщка е да 

се утврдат клушните шинители вп пбласта на туризмпт вп Република Македпнија вклушувајќи 

ги релевантните факултети и средни ушилищта. Пп утврдуваоетп на клушните шинители, 

пптребнп е да се спрпведе анализа на нивните капацитети и утврдуваое на пптребите. Вп 

рамките на пваа кпмппнента предвиденп е да се направи и спрпведе план за прганизираое 

на разни настани за градеое на капацитети. Пвпј план се спстпи пд систем на пбуки за 

разлишни видпви на институции и клушни шинители, пд агенции, центри за развпј на плански 

регипни, ппщтини, ПФД, факултети и средни ушилищта вп Македпнија. Единицата за 

спрпведуваое на прпектпт е пдгпвпрна за финансираое на гплем дел пд пбуките за градеое 

на капацитети и пперативните пбуки за ПФД.  

Пптпрпектите сп кпи се пбезбедува техничка ппмпш и градеое на капацитети за 

непрпфитни субјекти (на пример: ПФД, пбразпвни устанпви, ппщтини, кластери итн.) вп 

наспка на згплемена прпдуктивнпст, ппдпбруваое на квалитетпт на услугите, ппврзуваоа и 

инпвации и мпжнпсти за врабптуваое претставуваат квалификувани прпекти вп рамките на 

ппткпментата 3.2 Дптации за ппдпбрена исппрака на туристички услуги и лпкални 

екпнпмски влијанија.   

Линијата на финансиска ппддрщка за пптпрпектите вп рамките на Кпмппнента 3 предвидува 

пдредени пгранишуваоа и услпви за квалификуваое ппврзани сп живптната средина 

заснпвани на пваа Рамка, спгласнп сп наципналнптп закпнпдавствп и применливите пплитики 

на Светската банка.  

Финансираоетп за градеое на капацитет какп дел пд Кпмппнентата 4 на прпектпт ја 

псигурува успещнпста на прпектпт сп ппдпбруваое на сппспбнпста на институциите и 

административните субјекти пвластени пд страна на примателпт за спрпведуваат прпценки на 

живптната средина какп дел пд ппстапките за пдпбруваое на дптациите. Пвие институции се 

пдгпвпрни за следеое на ппстапките за пдпбруваое на валидни пптпрпекти, кпи ќе дпведат 

дп финансиска ппддрщка, па сппред тпа претставуваат важен елемент вп навремената и 

успещната дистрибуција на финансиската ппддрщка. Ппнатаму, тие се надлежни за надзпр 

над спрпведуваое на мерките псмислени да ги спрешат пднпснп намалат мпжните негативни 

на прпектите врз лудетп и прирпдата. Псвен ппдпбруваоетп на капацитетите на ЕСП и 

шинителите на прпектпт преку пбезбедуваое на пбуки кпи ги задпвплуваат утврдените 

пптреби, кпмппнентата 4 истп така предвидува ангажираое на специјалисти за живптна 

средина пднпснп друг вид на специјалисти (на пример: архитекти, инженери) за да се псигури 

квалитетнипт дизајн на гплемите инфраструктурни инвестиции (ппткпмппнента 3.1). 

3 ППЛИУИКИ НА СВЕУСКА БАНКА КПИ СЕ ПДНЕСФВААУ НА ПРПЕКУПУ 

Защтитните пплитики на Светската банка наведуваат низа задплжителни наспки и упатства 

шија главна цел е ппттикнуваое на ефикаснп и делптвпрнп утврдуваое и ублажуваое на 

мпжните щтетни спцијални влијанија и влијанија врз живптната средина кпи би мпжеле да 
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настанат вп текпт на прпцеспт на развпј. Адекватнп применетите пплитики гп намалуваат 

ризикпт пд щтетни влијанија врз лудетп пднпснп живптната средина. Пплитиките на Светска 

банка се применуваат заеднп сп наципналните и наднаципналните пплитики каде, пп 

правилп, препвладуваат ппстрпгите правила.  

Какп резултат на спгледуваое на ефектите на прпектпт врз живптната средина пднпснп 

спцијалните аспекти, беа активирани некплку защтитни пплитики, и тпа: 

 

3.1 СПИСПК НА ППЛИУИКИ ЗА СВЕУСКАУА БАНКА КПИ СЕ АКУИВИРАНИ И СЕ ПДНЕСФВААУ 
НА ПРПЕКУПУ 

 *Д] ПП/БП 4.01 Прпценка на живптната средина 

 *Д] ПП/БП 4.04 Прирпдни хабитати 

 *Д] ПП/БП 4.11 Физишки културни ресурси  

 *Д] ПП/БП 4.12 Принуднп раселуваое 

ПП/БП 4.01 Прпценка на живптната средина 

Светската банка бара прпценка на живптната средина (ПЖС) за прпекти предлпжени за 

финансираое пд страна на Светска банка сп цел да се псигури дека истите се издржани и 

пдржливи пд гледна тпшка на живптната средина и, на тпј нашин, да се ппдпбри дпнесуваоетп 

на пдлуки. ПЖС е прпцес шија щирпшина, длабпшина и вид на анализа зависи пд прирпдата, 

пбемпт и пптенцијалните влијанија врз живптната средина на предлпженипт прпект. ПЖС ги 

пценува мпжните ризици пд прпектпт врз живптната средина, какп и нивните влијанија вп 

пбласта ппфатена сп прпектпт. Уиппвите на прпекти пспбенп вп рамките на кпмппнента 3 

мпже да бидат дел пд ПЖС и категпризација. Ппстпјат 4 категприи на прпекти сппред 

категпризацијата на Светска банка и тпа А, Б, Ц, ФИ. Примателпт има пбврска да ја спрпведе 

ПЖС. Пваа пплитика ПП/БП 4.01 Прпценка на живптната средина треба да се смета какп 

спставен дел пд прпектпт за лпкална и регипнална кпнкурентнпст. 

Прпектпт е класифициран какп прпект пд B категприја щтп знаши дека не се пшекуваат 

негативни, знашајни, трајни, щтетни пднпснп непредвидливи вп текпт пднпснп какп резултат 

на спрпведуваоетп на прпектпт. Медутпа, пдреден степен на влијанија сепак се пшекува и 

пплитиката бара спрпведуваое на прпценка на живптната средина (ПЖС) сп цел да се псигури 

дека истите се издржани и пдржливи пд гледна тпшка на живптната средина и, на тпј нашин, 

да се ппдпбри дпнесуваоетп на пдлуки. За пваа цел примателпт спрпведе РФЖС каде се 

дадени наспки и ппстапки за длабинска анализа за живптната средина за целпкупнипт 

прпект.  РФЖС пспбенп се фпкусира на развиваоетп на упатства и ппстапки за прпценка и 

избираое на пптпрпекти вп рамките на Кпмппнента 3. Ќе се ппддржуваат самп пптпрпекти пд 

категприите B и C, дпдека пак прпектите пд категпријата А ќе бидат изземени. Вп зависнпст пд 

гплемината и пбемпт на пптпрпектите пд категприја B, ќе се спрпведат дппплнителни 

прпценки на живптната средина пд кпи ќе прпизлезат ПВЖССА или ПФЖС пднпснп списпци сп 

активнпсти за ПФЖС за ппмали рабпти. За пптпрпектите да бидат квалификувани мпра да се 
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дпбијат сите дпзвпли пптребни сппред наципналните прпписи и истите да се дпстават дп 

пвластената институција кпја ја спрпведува прпценката. 

 

ПП/БП 4.04 Прирпдни хабитати 

Гплем дел пд предлпг прпектите вп рамките на ппткпмппнентата 3.1 мпже да бидат ппврзани 

сп градеое на туристишки пбјекти вп пдредени пбласти каде има прирпдни хабитати. Пва е 

мнпгу важнп пращаое вп пднпс на РФЖС.  Светската банка има специјален третман за 

прирпдните хабитати кпј треба да се ппшитува и ппддржува и пшекува пд примателите да 

имаат внимателен пристап кпн управуваоетп сп прирпдните ресурси за да се пбезбедат 

мпжнпсти за пдржлив развпј пд гледна тпшка на живптната средина. 

Пплитиката за Прирпдни хабитати е активирана бидејќи пптпрпектите вп рамките на 

кпмппнентата 3, инфраструктурни и други инвестиции најверпјатнп ќе се спрпведуваат вп 

защтитени пднпснп шувствителни пбласти. Прирпдата и пбемпт на прпектите сѐ ущте не се 

ппзнати, медутпа, темите утврдени какп најпрпминентни кај идните крајни кприсници 

вклушуваат езерски туризам и прирпден туризам, вклушувајќи и пещашеое, велпсипедизам, 

параглајдерствп итн. Ппстпи силна медусебна ппврзанпст ппмеду развпјпт на туризмпт и 

развпјпт на капацитети и Македпнија не е исклушпк вп таа смисла. Бидејќи македпнскипт 

туризам вп гплема мера се пптпира на развпјпт на капацитетите вп дестинации блиску дп 

прирпдни пднпснп сппртски атракции, пд кпј гплем дел се сместени пбласти сп пдреденп 

нивп на защтита, ппстпјат мпжнпсти за влијанија врз шувствителни пбласти и живптински и 

растителни видпви. Дпкплку се предвидува спрпведуваое на вакпв вид на пптпрпект, 

негпвптп спрпведуваое ќе се дпзвпли самп дпкплку прпектпт има влијанија кпи мпжат да 

бидат ублажени и не претставуваат знашителна прпмена пднпснп деградација на критишните 

прирпдни хабитати. Надлежните пргани на сите нивпа треба да бидат известени вп такви 

слушаи и истите треба да бидат вклушени вп прпцесите на ПЖС и пдпбруваоата. Сите дпзвпли 

и пдпбренија треба да бидат дпбиени пред да се пдпбри пптпрпектпт. Пптребнп е да се 

спрпведат сппдветните ппстапки за длабинска анализа за живптната средина, какп и да се 

ппдгптви сппдветната дпкументација вп спгласнпст сп наципналните закпнски прпписи и 

пплитиките на Светска банка. Вп тие слушаи, треба да се ппдгптват ПФЖС и ПВЖС кпи ќе 

спдржат мерки за избегнуваое пднпснп намалуваое на влијанијата какви щтп се намалуваое 

на биплпщката разнппбразнпст, зафаќаое на земјищте, настануваое на прешки за живптните, 

намалуваое на дпстапните хабитати, нарущуваое и други.  

ПП/БП 4.11 Физички културни ресурси  

Пплитиката за физишки културни ресурси е активирана бидејќи пптпрпектите вп рамките на 

ппткпмппнентата 3, инфраструктура, мпжеби вклушуваат прпекти кпи имаат ппсредни 

пднпснп неппсредни влијанија врз недвижните културни ресурси.  Прирпдата и пбемпт на 

прпектите сѐ ущте не се ппзнати, медутпа, темите утврдени какп најпрпминентни кај мпжните 

крајни кприсници на средствата ппфаќаат културен туризам, вклушувајќи културнп наследствп, 
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истприски лпкации, верски и археплпщки лпкации. Република Македпнија (пбем на прпектпт) 

е бпгата сп недвижнп културнп наследствп пд исклушителна истприска и уметнишка важнпст, 

кпе вклушува 11.200 пфицијалнп регистрирани недвижни сппменици на културата вклушувајќи 

тука и археплпщки напдалищта (4.260). Привлешнпста на дестинациите вп Македпнија, меду 

другптп, е заснпвана тпкму на бпгатптп културнп наследствп. Прелиминарните истражуваоа 

ппкажуваат гплем интерес за финансираое на рехабилитација на пбјекти и сппменици пд 

културнптп наследствп (вклушувајќи и верски пбјекти). За пптпрпекти за кпи се активира пваа 

пплитика, треба да се ппдгптви план за управуваое на рабптите на културнптп наследствп 

какп дел пд ппстапките за длабинска анализа. Пвпј план мпже да биде дел пд ПВЖССА или 

РФЖС. 

Пваа пплитика се пднесува на физишките ресурси пд пбласта на културата, дефинирани какп 

ппдвижни предмети и недвижни пбјекти, лпкации, структури, групи на структури и прирпдни 

карактеристики и пејзажи кпи имаат археплпщкп, палепнтплпщкп, истприскп, архитектпнскп, 

верскп, естетскп пднпснп другп културнп знашеое. Физишките културни ресурси мпже да се 

сместени вп урбани пднпснп рурални средини и мпжат да бидат над или ппд земја или ппд 

впда. Нивнипт културен интерес мпже да биде на лпкалнп пднпснп наципналнп нивп или пак 

вп рамките на медунарпдната заедница. Физишките културни ресурси се важни какп извпри на 

наушни и истприски инфпрмации, какп средства за екпнпмски и спцијален развпј, какп и какп 

спставни делпви на културнипт идентитет и практиките на лудетп. 

Најгплем дел пд пвие ресурси се туристишки атракции и најверпјатнп дел пд нив 

претставуваат лпкации каде мпжат да се спрпведат пптенцијалните прпекти предвидени вп 

рамките на кпмппнентата 3. Упкму затпа пваа регулатива ПП/БП 4.11 треба да биде земена 

предвид вп рамките на ппнатампщните анализи на РФЖС. 

ПП/БП 4.12 Принуднп раселуваое 

Принуднптп раселуваое, ппщтп земенп, претставува пспбенп шувствителнп пращаое. 

Светската банка какп институција кпја спрпведува прпекти щирум светпт ппсветува пспбенп 

внимание на пва пращаое. Еден пд пснпвните принципи на Светската банка е принуднптп 

раселуваое да се избегнува секаде каде щтп е мпжнп или пак истптп да се сведе на најмала 

мпжна мера и да се испитаат сите издржани алтернативни мпжнпсти за дизајнираое на 

прпектпт. Дпкплку нема другп рещение псвен раселуваое, раселуваоетп треба да се направи 

така щтп на лицетп раселенп какп резултат на прпектпт ќе му бидат пбезбедени дпвплнп 

инвестициски ресурси за тпа да мпже да ги ужива придпбивките на прпектпт. Псвен тпа, 

раселените лица треба да бидат знашителнп кпнсултирани и треба да бидат вклушени вп 

планираоетп и спрпведуваоетп на прпграмата за раселуваое. Истп така на пвие лица треба 

да им се ппмпгне да ја ппдпбрат свпјата живеашка и живптнипт стандард или, барем да ги 

дпведат на нивп пред раселуваоетп пднпснп пред ппшетпкпт на спрпведуваоетп на прпектпт, 

вп зависнпст пд тпа кпе нивп ппгплемп. И ппкрај важнпста на пваа пплитика за ПЛРК, пваа 

пплитика сепак нема директна ппврзанпст сп РФЖС. Пваа пплитика треба да се смета за 

релевантна при изгптвуваоетп на предлпзите за прпекти. 
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Пплитика за пбјавуваое ПП 17.05 се активира вп врска сп пбврските ппврзани сп 

ппдгптвуваоетп на дпкументите за длабинска анализа дефинирани вп ПП 4.01. Уука се 

вклушува РФЖС, какп и дпкументите за ПЖС какп щтп се ПВЖС, ПФЖС и планпт за управуваое 

сп рабптите на културнптп наследствп и списпците сп активнпсти за ПФЖС кпи се пшекува да 

бидат ппдгптвени какп резултат на пдпбруваоетп и спрпведуваоетп на пптппектите вп 

рамките на Кпмппнентата 3. 

 

3.2 СПИСПК НА ППЛИУИКИ КПИ НЕ СЕ АКУИВИРААУ ЗА РФЖС 

 [Н] ПП       4.09 Фправуваое сп щтетници 

 [Н]       ПП/БП 4.10 Старпседелци 

 [Н] ПП/БП 4.37 Безбеднпст на брани  

 [Н] ПП/БП 4.36 Шуми 

 [Н] ПП/БП 7.50 Прпекти на медунарпдни впдптеци 

 [Н] ПП/БП 7.60 Прпекти вп сппрни пбласти 

 

ПП 4.09 - Фправуваое сп штетници 

Фправуваоетп сп щтетници се пднесува на пптенцијалните прпблеми сп кпи би се сппшил 

прпектпт при справуваое сп прпизвпди за управуваое сп щтетници. Фправуваоетп сп 

щтетници е релативнп важна кпмппнента щтп се пднесува дп прпекти кпи се неппсреднп 

ппврзани сп земјпделствптп. Иакп првп беще земена предвид ппради мпжнпста за ппддрщка 

на пптпрпект за земјпделски туризам вп рамките на кпмппнентата 3, ПП 4.09 – Фправуваое сп 

щтетници сепак не беще активирана. Главната пришина за пваа прпмена беще дека сппред 

правилата на ИПА приватните кпмпании / субјекти не се квалификуваат за финансиска 

ппддрщка пд фпндпвите на ИПА. Сппред земјпделскипт пппис пд 2007 гпдина, семејните 

фарми кпристат (се сппственици или закупници) 80% пд пбрабптливптп земјищте, а 

препстанатипт дел е вп државна сппственпст щтп, ппвтпрнп, е даденп ппд закуп на 136 

приватни претпријатија. Сппред тпа, дпкплку на приватнипт сектпр не му се дпзвплува да 

аплицира за средства пд прпектпт, тпгащ не е мнпгу верпјатнп дека ќе бидат предлпжени 

пптпрпекти вп земјпделствптп пд пришина щтп беще пдлушенп дека прпектпт нема да 

ппддржува (i) билп какви набавки на пестициди пднпснп ппрема за примена на пестициди 

(земјпделска упптреба, кпнтрпла на наспки на распрпстрануваое, кпнтрпла на плевел итн.), 

билп неппсреднп пд прпектпт или пак ппсреднп преку даваое на ппдзаеми, кпфинансираое 

или пак партнерскп финансираое пд владата;  (ii) прпекти кпи се пшекува дека ќе впведат 

нпви практики за управуваое сп щтетници или пак дека ќе ги прпщират пднпснп изменат 

дпсегащните практики за управуваое сп щтетници; (iii) билп какви други прпекти пднпснп 

прпграми кпи би мпжеле да дпведат дп знашителнп ппгплемп кпристеое на пестициди и 

дппплнителни ризици за здравјетп и живптната средина. 

ПП 4.36 – Шуми 
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Сп ПП 4.36 – Шуми се регулирани активнпстите кпи би мпжеле да влијаат врз щумите и кпи 

мпжат да бидат ппддржани пд Светска банка. Руралнипт туризам, пспбенп планинскипт 

туризам е теснп ппврзан сп градеоетп на капацитетите вп щумите (велпсипедски пзнаки, 

пещашеое и мптпциклистишки патеки, градеое на скијашки падини, лифтпви и други пбјекти 

вп щумите). Изградбата на вакви пбјекти би мпжела да ја нарущи рамнптежата ви щумите и 

да има негативнп влијание врз живптната средина. Иакп некпи инвестициски прпекти мпже 

да се спрпведуваат вп ппщумени пбласти, сепак пвие активнпсти ќе бидат пгранишени на 

рехабилитација на ппстпешката инфраструктура или изградба на нпва инфраструктура сп мал 

птпешатпк врз живптната средина, а не се дпзвплуваат активнпсти вп/блиску/узвпднп пд 

щумски пбласти (пспбенп прирпдни щуми) кпи верпјатнп ќе дпведат дп загуба/нарущуваое 

на щумите; пптфатите кпи се занимаваат сп щумски прпизвпди пд дрвп или друг материјал, се 

смета дека се квалификувани за финансираое и сппред тпа нема да се активира ПП/БП 4.36. 

Вп слушај на птстрануваое на ппедини дрвја за пптребите на спрпведуваоетп на прпектпт, 

истите треба да бидат пбјавени вп апликацијата на прпектпт и треба да бидат дпбиени 

пдпбренија пд сппдветните наципнални тела вп спгласнпст сп релевантните наципнални 

ппстапки. 

ПП/БП 4.10 Старпседелци 

За пптребите на пваа пплитика, ппимпт „старпседелци“ се кпристи вп ппщта смисла и се 

пднесува на ппсебна, ранлива, спцијална и културна група кпја ги има следниве 

карактеристики вп разлишна мера. Пбемпт и прирпдата на прпектпт, какп и демпграфските 

карактеристики на Македпнија не дпзвплуваат да настане ппгплемп негативнп влијание врз 

таканарешените старпседелци пднпснп да се реализира прпект кпј, на билп какпв нашин, би гп 

загрпзил ппстпеоетп пднпснп нашинпт на живпт на некпја кпнкретна заедница.  

ПП/БП 4.37 Безбеднпст на брани  

Изградбата на брани мпже да биде пд гплема важнпст за лпкалнипт екпнпмски развпј и 

туризмпт вп пдредени пбласти. Медутпа прирпдата и капацитетпт на прпектпт не дпзвплуваат 

спрпведуваое на вакви прпекти. Упкму ппради пваа пришина пваа пплитика ПП/БП 4.37 

Безбеднпст на брани не треба да биде земена предвид вп ппнатампщните анализи вп 

рамките на РФЖС, ниту пак треба да се примени вп рамките на ПЛРК. 

ПП/БП 7.50 Прпекти на медунарпдни впдптеци 

Пваа пплитика се пднесува на следниве видпви на прпекти: 

(a) Хидрпенергија, навпднуваое, кпнтрпла на ппплави, навигација, пдвпднуваое, 

впдпснабдуваое и канализација, индустриски и други слишни прпекти кпи предвидуваат 

кпристеое пднпснп мпжнп загадуваое на медунарпдните впдптеци. 

(б) Главен технишки прпект и инженерски студии за прпекти, вклушувајќи ги и пние кпи треба 

да ги спрпведе Светска банка вп свпјствп на изврщител пднпснп вп билп кпе другп свпјствп. 
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Пвпј прпект не предвидува интервенции врз впдна инфраструктура, санитарни системи 

пднпснп билп каквп другп влијание врз впдптеците. Сппред тпа пплитиката ПП/БП 7.50 

Прпекти на медунарпдни впдптеци нема да се применува вп рамките на ПЛРК. 

ПП/БП 7.60 Прпекти вп сппрни пбласти 

Прпектите вп сппрни пбласти мпжат да ппкренат низа шувствителни прпблеми кпи имаат 

влијанија не самп врз пднпсите ппмеду Светската банка и земјите шленки, туку истп така и 

ппмеду земјата каде се спрпведува прпектпт и една или ппвеќе пд нејзините спседни земји. 

За да нема негативни влијанија врз ппзицијата на Светската банка или пак на засегнатите 

земји, пптребнп е вп најрана мпжна фаза да се правиме сп сите сппрпви за пбласти каде се 

напда предлпженипт прпект. Република Македпнија нема псппрени пбласти на свпјата 

теритприја така щтп пваа пплитика нема да се применува вп пднпс на пвпј прпект.   

 

3.3 ПРИСУАП ДП ИНФПРМАЦИИ 

Пристап дп инфпрмации 

Вп пснпва на пплитиката е принциппт дека Светската банка (именп Медунарпдната банка за 

пбнпва и развпј и медунарпднптп развпјнп здружение) ќе ги пбјават сите инфпрмации кпи ги 

имаат и кпи не се на списпкпт на исклушпци. Вп рамките на пваа пплитика истп така е наведен 

јасен прпцес за пбјавуваое на инфпрмациите и е пбезбеденп правптп на жалба дпкплку 

барателите на инфпрмациите сметаат дека на несппдветен пднпснп на неразумен нашин им е 

пневпзмпжен пристаппт дп инфпрмациите пднпснп дека има аргумент за ппстпеое јавен 

интерес сп щтп се надминува кпј препвладува над исклушпкпт сп кпј се пгранишува пристаппт 

дп ппределени инфпрмации. 

Пплитиката на Светската банка за пристап дп инфпрмации, кпја стапи на сила на 1 јули 2010 

гпдина, претставуваще знашителнп ппместуваое вп пднпс на пристаппт на Светската банка 

кпн ставаое на инфпрмациите на дпстап на јавнпста. Пваа пплитика ја ппзиципнира Светската 

банка какп лидер вп транспарентнпста и птшетнпста кај медунарпдните институции 

 

4 ПРЕГЛЕД НА МАКЕДПНСКИУЕ НАЦИПНАЛНИ ППЛИУИКИ И ЗАКПНСКИ 

ПРППИСИ 
 

- Закпн за живптна средина (Службен весник на Република Македпнија, 53/05, 81/05 и 
24/07); 

- Закпн за заштита на културнптп наследствп (Службен весник на Република 
Македпнија: 20/2004);   
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- Закпн за заштита на прирпдата ("Службен весник на Република Македпнија“ 
67/2004, 14/2006, 84/2007, 35/2010, 47/2011, 148/2011, 59/2012, 13/2013, 163/2013, 
41/2014 и 146/2015); 

- Закпн за впдите (Службен весник на Република Македпнија 87/2008); 
- Закпн за заштита пд бучава (Службен весник на Република Македпнија 79/07, 

124/10, 47/11,163/13). 
- Закпн за експрппријација (Службен весник на Република Македпнија 33/95, 20/98, 

40/99, 31/03, 46/05, 10/08, 106/08 и 76/10); 

 

4.1 ЈАВНИ ППЛИУИКИ И ЗАКПНСКИ ПРППИСИ ЗА ЖИВПУНАУА СРЕДИНА 

Сппред шленпт 8 пд Фставпт на Република Македпнија уредуваоетп и хуманизацијата на 

прпстпрпт и защтитата и унапредуваоетп на живптната средина и на прирпдата е ппставенп 

какп вреднпст и правп кпе мпра да биде защтитенп и унапредуванп, сп щтп се прпмпвира 

дека регулацијата и защтитата и ппдпбруваоетп на живптната средина и прирпдата 

претставува пснпвна вреднпст за Република Македпнија. 

Псвен уставните пдредби за живптната средина, клушните закпни кпи се занимаваат сп 

пращаоетп и унапредуваоетп и защтитата на живптната средина вп Република Македпнија 

се: 

- Закпн за живптна средина (Службен весник на Република Македпнија, 53/05, 81/05 и 

24/07) 

Сп пвпј закпн се регулирани правата и пбврските на Република Македпнија, ппщтините, 

градпт Скппје и ппщтините вп градпт Скппје, какп и правата и пбврските на правните субјекти 

и физишките лица вп пднпс на пбезбедуваоетп на услпви за защтита и ппдпбруваое на 

живптната средина, какп и правптп на здрава живптна средина. 

Закпнпт за живптна средина е еден пд главните закпни сп кпи се регулира живптната 

средина, какп и пращаоата ппврзани сп пдржливипт развпј. Закпнпт за живптната средина 

претставува рамка пд кпја се генерираат сите други закпни кпи ја регулираат сферата на 

защтита на живптната средина. Вп пвпј закпн дадени се пснпвните принципи за ппстапките за 

управуваое сп живптната средина и кпи се ппфатени вп сите други закпни кпи регулираат 

разлишни пбласти вп сферата на живптната средина. Меду другите пдредби предвидени сп 

пвпј закпн, пптребнп е да се нагласат следниве:   

Ппщтата пдредба сп кпја се забранува изградба пднпснп рекпнструкција на инсталации без 

претхпднп дпбиена дпзвпла и мислеое за испплнуваое на нпрмите и стандардите, вп 

спгласнпст сп системпт за защтита и ппдпбруваое на живптната средина. Пва знаши дека пред 

заппшнуваоетп на градежните активнпсти пднпснп рекпнструкцијата, градителпт треба да 

пбезбеди мислеое пднпснп дпзвпла издадена пд страна на телп пвластенп за спрпведуваое 

на Закпнпт за живптна средина. 
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Пбврска за защтита на живптната средина и екплпщки шистите пбласти: Секпе правнп и 

физишкп лице кпе спрпведува билп какпв прпект пднпснп активнпст, треба да преземе мерки 

пднпснп активнпсти за защтита и ппдпбруваое на живптната средина, какп и дпведуваое на 

живптната средина вп задпвплителна спстпјба, на нашин утврден сп пдлуката сп кпја се 

пдпбрува спрпведуваоетп на таквипт прпект пднпснп активнпст. Пращаоетп за прпценката 

на влијанијата врз живптната средина е регулиранп вп Ппглавјетп 11 и е целпснп успгласенп 

сп директивата на ЕФ за прпценка на влијанијата на јавните и приватните прпекти врз 

живптната средина (85/337/EEС), какп и измените и дппплнуваоата на директивата на ЕФ за 

прпценка на влијанијата на јавните и приватните прпекти врз живптната средина (97/11/EC). 

Прпценката се спрпведува сп утврдуваое, ппис и прпценка на влијанијата кпи прпектпт ги 

има или мпже да ги има вп текпт на негпвптп спрпведуваое, рабптеое и прекинуваое сп 

рабптеоетп, врз: лудетп и биплпщката разнппбразнпст, ппшвата, впдата, впздухпт и другите 

прирпдни ресурси, климата, истприскптп и културнптп наследствп, какп и врз медусебната 

интеракција ппмеду сите нив. Метпдата на прпценката на влијанијата врз живптната средина 

е регулирана сп правилникпт за ппстапката и прпцеспт за спрпведуваое на прпценката на 

влијанијата врз живптната средина, дпдека пак прпектите за кпи е пптребна прпценка на 

влијанијата врз живптната средина се ппфатени сп уредбата за утврдуваое на прпектите и 

пптребните критериуми за прпценка на влијанијата врз живптната средина. Впведени се 

интегрирани дпзвпли за живптна средина, какп и систем за ппстепенп приближуваое дп 

бараните стандарди за интегриранп спрешуваое и кпнтрпла на загадуваоетп (ИСКЗ). Пткпга 

пдредена градба, инсталација пднпснп ппстрпјка ќе ја ппмине ппстапката за дпбиваое на 

градежна дпзвпла, пднпснп за прпценка на нејзините влијанија врз живптната средина, пред 

ппшетпкпт сп рабпта треба да дпстави мислеое пд надлежен државен прган (спгласнп 

Закпнпт за живптна средина тпа мпже да биде или Министерствптп за живптна средина и 

прпстпрнп планираое или лпкалната сампуправа) за интегрирана дпзвпла за рабпта пд 

гледна тпшка на живптната средина. 

Сппред македпнскптп закпнпдавствп сите нпви гплеми прпекти треба да спрпведат ПВЖС. 

Надлежнипт прган за пбезбедуваое на ПВЖС е Министерствптп за живптна средина и 

прпстпрнп планираое. Пценуваоетп на влијанијата врз живптната средина се спрпведува за 

разлишни прпекти кпи, пп свпјата прирпда, пбем пднпснп местптп каде се спрпведуваат, 

мпжат да имаат знашителни влијанија врз живптната средина. Прпектите за кпи треба да се 

спрпведе прпценка на влијанијата врз живптната средина се наведени вп Службен Весник на 

Република Македпнија пд 05.09.2005. Пснпвната цел на пвие активнпсти е да се спрешат 

мпжните негативни влијанија врз живптната средина дпкплку е мпжнп, а дпкплку тпа не е 

мпжнп тпгащ целта е да се сведат негативните влијанија на најмалп мпжнп нивп.  Сппред 

Закпнпт, ппстапката за пценка на влијанијата врз живптната средина е целпснп транспарентна 

и сите щтп се заинтересирани мпжат да ушествуваат вп прпцеспт. Секакви градежни 

активнпсти се забранети сѐ дпдека надлежните пргани не ги пбезбедат закпнски 

предвидените дпзвпли.  
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Ппстапка за стратешка прпценка на живптната средина (СПЖС) 

Главните принципи на наципналната ппстапка за спрпведуваое на СПЖС се прппищани вп 

Закпнпт за живптна средина (Ппглавје X/Членпви 65-75). Стратещката прпценка за живптната 

средина се спрпведува за стратещките дпкументи (стратегии, планпви и прпграма) 

ппдгптвени пд страна на државните институции и единиците на лпкалната сампуправа кпи 

мпже да имаат влијание живптната средина, какп и врз живптпт и здравјетп на лудетп. 

Критериумите за утврдуваое на пптребата за ппдгптвуваое на извещтај за СПЖС за пдредени 

стратещки дпкументи се уредени сп ппдзакпнски акти. 

 

Институцијата кпја гп ппдгптвува стратещкипт дпкумент истп така гп ппдгптвува и извещтајпт 

за стратещката прпценка на живптната средина, кпј е спставен дел пд стратещкипт дпкумент. 

Пред изгптвуваоетп на извещтајпт за СПЖС треба да се спрпведе ппстапката за утврдуваоетп 

на пбемпт сп цел институцијата кпја гп ппдгптвува извещтајпт да гп утврди пбемпт на 

извещтајпт. Извещтајпт за СПЖС треба да гп ппдгптви најмалку еден експерт пф списпкпт за 

експерти за ПСЖС. Нацрт верзијата на стратещкипт дпкумент заеднп сп извещтајпт за ПСЖС е 

птвпрена за кпментари пд страна на јавнпста, какп и за кпментари пд други државни и 

приватни устанпви. Истп така се дпставува за дпбиваое на мислеое пд Министерствптп за 

Живптна Средина и Прпстпрнп Планираое. Институцијата кпја гп ппдгптвува стратещкипт 

дпкумент истп така ппдгптвува и извещтаи за дпбиените мислеоа и кпментари пд јавнпста и 

пд институцијата и ги вградува така дпбиените кпментари и мислеоа вп извещтајпт за 

стратещката прпценка на живптната средина.         

 

Ппстапка за прпценка на влијанијата врз живптната средина: 

Фаза 1: 

Вп текпт на првата фаза пд ппстапката за прпценка на влијанијата врз живптната средина се 

утврдува дали прпектпт има пптреба пд прпценка на влијанијата врз живптната средина.  

Дпкплку прпектпт има пптреба пд дппплнителна прпценка (сппред закпнпт пд Службенипт 

Весник на Република Македпнија пд 05.09.2005) тпгащ заппшнува ппстапката за прпценка. 

Ппстапката за прпценка истп така мпже да се спрпведе и за прпекти ппмали пд превидените 

нпрми дпкплку таквите прпекти треба да се спрпведат сп екплпщки шувствителни пбласти.  

Фаза 2: Фтврдуваое на пбемпт на прпценката на влијанијата врз живптната средина.  

Министерствптп ппдгптви списпк на пращаоа кпи треба да се пдгпвпрат вп текпт на 

ппстапката за прпценка на живптната средина. На пвпј списпк се наведени најважните 

пращаоа кпи треба да бидат вклушени вп студијата. 

Пп изгптвуваоетп студијата треба да биде пбјавена вп најмалку еден дневен весник кпј 

излегува на целата теритприја на Република Македпнија, какп и на интернет страницата на 

министерствптп. 

Фаза 3: Прпценка на сппдветнпста на студијата  

Пптребнп е да се испита сппдветнпста на студијата за прпценка на влијанијата врз живптната 

средина. Пткпга ќе биде изгптвена, студијата за прпценка на влијанијата врз живптната 

средина се дпставува дп МЖСПП. МЖСПП ја пбјавува вп најмалку еден дневен весник кпј 
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излегува на целата теритприја на Република Македпнија, какп и на лпкалната радип и УВ 

станица. Вп пбјавата се наведува местптп и времетп кпга јавнпста мпже да ја разгледа 

студијата и целпснп да се инфпрмира за рабптите кпи ја интересираат и кпи се важни за 

фпрмираое на мислеое. Нивните мислеа и јавни кпментари се дпставуваат дп МЖСПП вп 

писмена фпрма, а мпжат да бидат и истакната на јавните расправи прганизирани пд страна на 

МЖСПП вп пднпс на студијата. 

МЖСПП ја разгледува студијата за прпценка на влијанијата и акп забележи пдредени 

недпстатпци, истата ја враќа да автпрпт да ја дппплни. Пп приемпт на целпсната студија, 

МЖСПП ја прпверува сппдветнпста на студијата и ппдгптвува друг извещтај за сппдветнпста 

на студијата. Врз пснпва на извещтајпт за сппдветнпст на студијата и мислеоата и 

кпментарите дпбиени пд јавнпста, МЖСПП дпнесува пдлука за пдпбруваое пднпснп 

пдбиваое на апликацијата за прпектпт.  

И автпрпт и јавнпста имаат правп да ппднесат жалба прптив пдлуката дп втпрпстепената 

кпмисијата на влада за разрещуваое на управни рабпти вп пбласта на живптната средина. 

Уелптп кпе издава дпзвпли за спрпведуваое на прпектпт нема да ја издаде дпзвплата 

дпкплку инвеститпрпт не се придржува дп пдлуката за спрпведуваое на прпектпт дпнесена 

пд страна на Министерствптп врз пснпва на студијата за прпценка на влијанијата врз 

живптната средина. 

 

ЕЛАБПРАУ ЗА ЗАШУИУА НА ЖИВПУНАУА СРЕДИНА  

Вп текпт на ппстапката за ПВЖС, вп фазата на испитуваое, дпкплку се дпнесе пдлука дека 

нема пптреба за спрпведуваое на ппстапка за ПВЖС тпгащ инвеститпрпт треба да ја ппшне 

ппстапката за изгптвуваое на елабпратпт. Пваа ппстапка е задплжителна за прпекти пд мал 

пбем (на пример: рекпнструкција или изградба на лпкални улици, патищта, изградба на 

лпкални системи за впдпснабдуваое сп впда за пиеое, системи за пдведуваое на птпадни 

впди и прпекти пд ппмал пбем) кпи имаат краткпрпшни, мали негативни влијанија врз 

живптната средина.  

Ппстпјат два правилника кпи се пднесуваат на прпекти за кпи треба да се изгптви елабпрат за 

прпценка на влијанијата врз живптната средина, и тпа:  

A) Правилник за списпкпт на прпекти за кпј треба да се изгптви елабпрат за ПВЖС и да се 

усвпи пд страна на Министерствпвп за живптна средина и прпстпрнп планираое (Службен 

весник на Република Македпнија бр. 36/12); 

Б) Правилник за списпкпт на прпекти за кпј треба да се изгптви елабпрат за ПВЖС и да се 

усвпи пд страна на градпнашалникпт на ппщтината (Службен весник на Република Македпнија 

бр.41/12);  

Елабпратпт за ПВЖС треба да биде изгптвен спгласнп сп правилникпт за фпрмата и 

спдржината на извещтајпт пд ПВЖС и ппстапката за усвпјуваое на извещтајпт за ПВЖС 

(Службен весник на Република Македпнија бр. 123/12). Елабпратпт за ПВЖС ги спдржи 

главните карактеристики на прпектпт, главните ппзитивни и негативни влијанија утврдени 

имајќи ги предвид пснпвните ппдатпци за живптната средина кпи се пднесуваат на 

кпнкретната лпкација.  
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Закпнпт за живптна средина истп така предвидува прпценки на влијанијата врз живптната 

средина за други плански пднпснп стратещки дпкументи кпи не се неппсреднп ппврзани сп 

живптната средина, а се планирани и се спрпведуваат на теритпријата на Република 

Македпнија. За пвие плански дпкументи треба да се спрпведе прпценка на влијанијата врз 

живптната средина. Ппстапката е дадена вп Ппглавје 10 пд Закпнпт – Прпценка на влијанијата 

врз живптната средина за пдредени стратегии, планпви и прпграми. Пваа пбврска 

прпизлегува пд директивата на ЕФ за прпценка на влијанијата врз живптната средина на 

пдредени планпви и прпграми (2001/42/EК) сп кпја македпнскипт закпн за живптна средина е 

целпснп успгласен. 

Дпкплку спрпведуваоетп на планскипт дпкумент вп Република Македпнија мпже да има 

прекугранишни влијанија врз живптната средина пднпснп врз живптпт и здравјетп на лудетп, 

на предлпг на телптп на државната управа надлежнп за рабптите пд пбласта на живптната 

средина, на засегнатата земја треба да ѝ биде дпставен пписпт на планскипт дпкумент, 

извещтајпт за прпценката на влијанијата врз живптната средина за планскипт дпкумент, какп 

и ппкана за ушествп вп кпнсултативните ппстапки вп врска сп планскипт дпкумент вп рпк пд 

два месеца пп дпставуваоетп на ппканата. 

- Закпн за заштита на културнптп наследствп (Службен весник на Република Македпнија 

20/2004), Закпн за заштита на културнптп наследствп (Службен весник на Република 

Македпнија 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14); Уредба за 

наципналнипт регистер на културнп наследствп (Службен весник на Република 

Македпнија 25/05); 

Сппред шленпт 6 пд Закпнпт за защтита на културнптп наследствп (Службен весник на 

Република Македпнија бр. 20/2004) културнптп наследствп се защтитува сп задплжителнп 

вклушуваое вп прпстпрните и урбанистишките планпви и прпграми кпи ја защтитуваат 

живптната средина и прирпдата, какп и сп негпвипт третман какп фактпр на пдржливипт 

екпнпмски и спцијален развпј, пспбенп развпјпт на културнипт туризам, сместуваоетп, 

пдредени прпфесии и пбразпваниетп. 

Ппстпјат два вида на културнп наследствп: недвижнп културнп наследствп и ппдвижнп 

културнп наследствп. Сппред свпјата прирпда, пвпј прпект е теснп ппврзан сп недвижнптп 

културнп наследствп и, сппред тпа, вп пвпј дпкумент е даден кратпк ппис на најрелевантните 

акти пд Закпнпт за защтита на културнптп наследствп (Службен весник на Република 

Македпнија бр. 20/2004).  

Сппменици, сппменишни целини и културни пејзажи претставуваат недвижнп културнп 

наследствп. 

Сппред закпнпт сппменици ппединешни градби, пднпснп дела на архитектурата и на 
градежнищтвптп или нивни делпви и пстатпци, вклушувајќи ги елементите и структурите пд 
археплпщки карактер, скулптпрски, сликарски или дела на применетата уметнпст и на 
технишката култура трајнп ппврзани за пдредена средина, натписи, пещтерни живеалищта, 
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надгрпбни сппменици, мемпријални пбјекти и пбележја ппврзани сп знашајни настани и 
истакнати лишнпсти, други ппединешни недвижни дпбра пд културнп и истприскп знашеое, 
заеднп сп инсталациите, украсните елементи и другите движни предмети щтп се трајнп 
сппени за самата градба или трајнп служат за нејзинп искпристуваое. Сппменици се сметаат 
и зградите шија главна и ефективна намена е шуваое или излпжуваое на движнп културнп 
наследствп, какп и ппсебните скривници ппределени за сместуваое на движнптп културнп 
наследствп вп слушај на вппружен судир. 
 

Сппменички целини:  Сппменишки целини се урбани, рурални и други населби или нивни 
делпви и пстатпци, вклушувајќи ја ппремата на населбите, земјпделски, индустриски и други 
стппански кпмплекси и изплирани или ппврзани групи градби кпищтп сп свпетп единствп или 
вклппенпст вп пејзажпт спшинуваат тпппграфски ппределена целина. Сппменишки целини се 
сметаат и центрите вп кпи се напдаат знашен брпј на сппменици и движнп културнп 
наследствп, ппределени какп пбјект на защтита вп слушај на вппружен судир. 
 
Културни предели: Културни предели се ппсебни делпви пд пејзажпт кпи щтп се истакнуваат 
какп пбласти на специфишна интеракција на шпвекпт и прирпдата, пднпснп какп делумнп 
изградени и уредени ппдрашја, култни места, места ппврзани сп битки или други знашајни 
настани, градищта, некрпппли и други археплпщки напдалищта или места щтп сведпшат за 
ппстпеоетп на шпвекпт вп прпстпрпт и времетп, негпвите активнпсти, нашин на живееое, 
пбишаи, веруваоа или ппсебни традиции. 
 

Сппред закпнпт ппстпјат институции пдгпвпрни за защтитата на културнптп наследствп. 

Наципналнипт кпнзерватпрски центар е главната наципнална институција за защтита на 

културнптп наследствп. Наципналнипт кпнзерватпрски центар впди евиденција за 

защтитените недвижни рабпти кпи се сметаат за културнп наследствп. Наципналнипт 

кпнзерватпрски центар врщи струшни рабпти за защтита на недвижнптп културнп наследствп 

пд исклушителнп знашеое. Наципналнипт кпнзерватпрски центар управува сп недвижнптп 

културнп наследствп вп државна сппственпст за кпе му е пренесенп правптп на кпристеое. 

Пперативнп защтитата на културнптп наследствп се спстпи пд преземаое на мерки за 

спрешуваое на активнпсти, настани пднпснп влијанија кпи се пднпснп мпжат да предизвикаат 

щтета, унищтуваое, растураое, исшезнуваое, деградација пднпснп незакпнскп стекнуваое на 

културнптп наследствп. 

Пснпвната цел на прпектпт за лпкална и регипнална кпнкурентнпст вп Република Македпнија 

е унапредуваое на туризмпт и ппдпбруваое на туристишките капацитети на Република 

Македпнија. Еднп пд пснпвните пращаоа вп рамките на пвпј прпект треба да биде 

културнптп наследствп и сппред тпа сите институции кпи се вклушени вп защтитата и 

управуваоетп сп пвпј вид на наследствп треба да бидат квалификувани активнп да 

ушествуваат вп пвпј прпект.  

- Закпн за заштита на прирпдата 
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Закпнпт за защтита на прирпдата („Службен весник на Република Македпнија“ бр. 67/2004, 

14/2006, 84/2007, 35/2010, 47/2011, 148/2011, 59/2012, 13/2013, 163/2013, 41/2014 и 

146/2015) претставува пснпвнипт закпт вп пбласта на защтитата на прирпдата вп Република 

Македпнија. 

Пва е пснпвнипт закпн за сите пращаоа кпи ја регулираат защтитата на прирпдата. Најгплем 

дел пд ппстапките за прпценка на влијанијата врз живптната средина и пгранишуваоа мпжат 

да се најдат вп пвпј закпн.  

Закпнпт ја регулира защтитата на прирпдата преку защтитата биплпщката и пределската 

разнппбразнпст и защтита на прирпднптп наследствп вп защтитени зпни и надвпр пд 

защтитени зпни и защтита на прирпдните реткпсти, какп и кпристеоетп на прирпдните 

ресурси за екпнпмски намени, за кпи, ппкрај пдредбите на пвпј акт, ќе се применуваат и 

пдредбите на ппсебните закпни. 

Министерствптп за живптна средина и прпстпрнп планираое (МЖСПП) на Македпнија е 

главната надлежна државна устанпва за кпнзервација на прирпдата сп задаша да развива и 

спрпведува сппдветни пплитики, врщи кпнзервација и управуваое на биплпщката и 

пределската разнппбразнпст и прирпднптп наследствп и да врщи кпнтрпла и надзпр над 

спрпведуваоетп на пдредбите пд закпнпт за защтита на прирпдата. Фправата за живптна 

средина прган вп спстав на МЖСПП надлежен за струшната рабпта вп защтитените ппдрашја. 

Сектпрпт за прирпда вп рамките на МЖСПП и ракпвпдствптп на защтитенптп ппдрашје дава 

мислеое за секпја активнпст кпја се спрпведува на тпа ппдрашје.  

Защтитата на прирпдата е активнпст пд јавен интерес. 

Пбем на заштитата 

Защтитата на биплпщката разнппбразнпст се ппстигнува сп впсппставуваоетп и 

спрпведуваоетп на систем на мерки и активнпсти за защтита на дивите видпви, вклушувајќи 

гп и нивнипт генетски материјал, хабитатите и екпсистемите сп цел да се пбезбеди пдржливп 

кпристеое на кпмппнентите на биплпщката разнппбразнпст и пдржуваое на прирпдната 

рамнптежа. Защтитата на пределската разнппбразнпст се ппстигнува преку впсппставуваое и 

спрпведуваое на систем на мерки и активнпсти за кпнзервација и пдржуваое на 

карактеристишните вреднпсти на пределите кпи прпизлегуваат пд нивната прирпдна 

кпнфигурација и/или типпт на активнпсти кпи ги спрпведува шпвекпт. Защтитата на 

прирпднптп наследствп се ппстигнува сп впсппставуваое на систем кпј предвидува перки, 

ппстапки и метпди за здпбиваое на статуспт прирпднп наследствп и спрпведуваоетп на 

негпвата защтита. Защтитата на прирпдните реткпсти се ппстигнува преку впсппставуваое на 

систем кпј предвидува мерки, ппстапки и метпди за прпгласуваое на прирпдни реткпсти и 

спрпведуваое на нивна защтита. 
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Цели на закпнпт.  Целите на закпнпт се: утврдуваое и следеое на спстпјбата на прирпдата; 

зашувуваое и пбнпвуваое на ппстпешката биплпщка и пределска разнппбразнпст вп спстпјба 

на прирпдна рамнптежа; Впсппставуваое на мрежа на защтитени ппдрашја за трајна защтита 

на ппдрашјата кпи се стекнале сп статуспт прирпднп наследствп; пбезбедуваое на пдржливп 

кпристеое на прирпдните бпгатства вп интерес на сегащнипт и иднипт развпј, без знашајни 

пщтетуваоа на делпви на прирпдата и нарущуваоа на прирпдната рамнптежа; спрешуваое на 

щтетните активнпсти на ппединци и правни лица, какп и спрешуваое на нарущуваоа на 

прирпдата какп резултат пд технплпщкипт развпј и спрпведуваоетп на активнпстите, т.е. 

пбезбедуваое на најдпбрите мпжни услпви за защтита и развпј на прирпдата и пбезбедуваое 

на правптп на лудетп на здрава живптна средина. 

Наципнални пплитики и закпнски прпписи за заштитени ппдрачја вп чувствителни 

екплпшки системи и видпви 

Правилник за защтитени зпни пкплу извпри на впда за пиеое  

За защтита на впдата за пиеое пд биплпщка, физишка, хемиска, радиплпщка и друг вид на 

кпнтаминација, какп за защтита пд други влијанија кпи мпжат щтетнп да влијаат на квалитетпт 

и на здравствената безбеднпст на впдата за пиеое, пкплу извприте на впда за пиеое се 

впсппставуваат защтитни зпни, и тпа: 

1. Пптесна защтитна зпна (зпна на стрпг санитарен надзпр); 

2. Ширпка защтитна зпна (зпна на санитарни пгранишуваоа) и 

3. Ппщирпка защтитна зпна (зпна на хигиенскп следеое и надзпр). 

Границите на защтитните зпни се утврдени вп зависнпст пд типпт на извпрпт и местптп на 

зафаќаое на впдата на пиеое (извпр, бунар, река, езерп, акумулација итн.), какп и 

гплемината на ппдрашјетп на пптесната защтитна зпна, и тпа: 

- 10 метри вп сите наспки пд извпрпт и пбјектите за зафаќаое на впдата за пиеое, каптажите 

на прирпдните извпри, бунари и пдвпди; 

- 20 метри извпрнп и 1 килпметар спрптивпднп какп и 100 дп 200 метри пд двата брега на, 
реката, кај впдпзафат на ппврщинска впда пд река; 

- 100 метри вп сите наспки пд ппстрпјките за каптираое, прешистуваое и дезинфекција на 

впдата, пкплу зафатите на впда пд езера и акумулации.  

Ширпка защтитна зпна е ппщирпкптп ппдрашје пкплу извприте каде пбрабптката на 

земјищтетп, изградбата и рабптеоетп на ппстрпјките, какп и врщеоетп на други активнпсти 

мпже да има негативни влијанија врз квалитетпт и издащнпста на впдата вп извпрпт. 
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Ширпката защтитна зпна за впдпзафат на ппдземна впда без защтитен слпј спрема 

ппврщината се ппределува на 200 дена ппдземен тек на впдата пд местптп на мпжнп 

микрпбиплпщкп загадуваое дп местптп на впдпзафатпт, пднпснп 100 дена за впдпзафат на 

медупластпва ппдземна впда, каде щтп ппстпи мпжнпст за микрпбиплпщнп загадуваое преку 

хидрпгеплпщки птвпри или слабп прппустливи слпеви. 

Ширпката защтитна зпна за впдпзафат на ппврщинска решна впда се ппределува ех) време 

тешеое на впдптекпт  пд најмалку 5 дена пд местптп на мпжнптп микрпбиплпщкп загадуваое 

дп местптп на впдпзафатпт. 

Ширпката защтитна зпна за зафати на впда пд езера и резервпари се утврдува сппред местптп 

на зафаќаое на впдата на брегпт и щирината на езерптп пднпснп акумулацијата, и тпа: 

- дплжината на зпната треба да изнесува 3000—5000 метри пп брегпт пд местптп на 
впдпзафатпт, вп спрптивен правец пд текпт на впдените струи пднпснп главнипт правец на 
ветрпвите и 1.000 метри вп правец на впдените струи пднпснп главнипт правец на ветрпвите; 
 
- щирината на зпната треба да изнесува 500 —1000 метри пд брегпт кпн ппврщината на 
впдата вп езерптп пднпснп акумулацијата и 3000—5000 метри кпн кппнптп пп целата 
дплжина на щирпката защтитна зпна. 
 

Какп ппщирпка защтитна зпна се ппределува земјищтетп кпе не е ппфатенп сп щирпката 
защтитна зпна, а влегува вп сливнптп ппдрашје на извприте щтп се наменети да се кпристат 
или се кпристат какп впда за пиеое. Вп ппщирпката защтитна зпна не е дпзвплена изградбата 
на' индустриски, туристишки, угпстителски, сппртскп - рекреативни, земјпделскп - стппански ,и 
други пбјекти,' какп и врщеое на дејнпсти шии птпадни впди и други птпадни материи мпжат 
да гп загрпзат квалитетпт, здравствената исправнпст и щтедрпста на впдата вп извприте.  

Сппред шленпт 58 изградбата на пбјекти пднпснп управуваоетп сп прирпдните ресурси пкплу 

прирпдните извпри на прирпдните впдптеци, брегпвите на прирпдните пднпснп вещташките 

езера, какп и плавните ппврщини на впдптеците е забранетп псвен дпкплку не е ппинаку 

регулиранп сп закпн или друг прппис пднпснп предвиденп вп планската дпкументација. 

КАУЕГПРИИ ЗА ЗАШУИУЕНИ ПБЛАСУИ 

Наципнална заштитна 

зпна 

 

Брпј за 

заштитени 

пбласти 

Ппвршина 

/км² 

% пд вкупната 

ппвршина на 

земјата  

Ia Стрпг прирпден 

резерват 
2 

77,87 0,30 

Iб Дивина - - - 
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II Наципнален парк 
3 

1,148,70 

 

4,50 

III Сппменик на 

прирпдата 

67 789,67 3,07 

IV Прирпден парк 12 30,45 

 

0,11 

V Защтитен пејзаж 1 1,08 0,01 

VI Ппвеќенаменска 

пбласт 

1 253,05 

 

0,98 

Вкупнп 86 2.300,83 8,97  

Извпр: МЖСПП (2014a), МЖСПП (2014б) 

 

Гепграфска распрпстранетпст на заштитените ппдрачја без ппединечни дрвја вп Македпнија 
Извпр: МЖСПП (2012 гпдина)  

Стрпги прирпдни 
резервати 
Наципнални паркпви 

Сппменици на прирпдата 
Сппменици на прирпдата 

Прирпден парк 

Прирпден парк 

Защтитени пејзажи 

Ппвеќенаменска 
пбласт 
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Категпризација на защтитените зпни кпи сппред шленпт 66 пд Закпнпт се ппделени вп щест 

категприи, и тпа: 

Категприј
а  

Категприја 1 Категприја 
2 

Категприја 
3 

Категприј
а 4 

Категприја 
5 

Категприја 6 

Вид на 
защтитен
а пбласт 

1. 1.Стрпг 
прирпден 
резерват 

2. 2.Дивина 

Наципнале
н парк 

Сппменик 
на 
прирпдата 

Прирпден 
парк 

Защтитен 
пејзаж 

Ппвеќенаме
нска пбласт 

1) Категприја I:  

- I-a – Стрпг прирпден резерват претставува ппдрашје кпе, ппради знашајните пднпснп 

карактеристишните екпсистеми, геплпщките пднпснп физишките и гепграфските свпјства и/или 

видпвите, се стекналп сп статус на прирпднп наследствп, главнп за пптребите на наушни 

истражуваоа или следеое на защтитата. Сппред шленпт 71 забранетп е да се врщат 

активнпсти вп стрпгите прирпдни резервати, псвен: 

1) защтита и кпнтрпла вп стрпгипт прирпден резерват; 2) студиски ппсети вп функција на 

пстваруваое на наушнп истражуваое; 3) движеое на луде пп утврдени патеки вп пбразпвни 

цели и 4) спбираое на семе и семенски материјал, диви растенија, габи и живптни заради 

наушни истражуваоа, какп и заради пбнпвуваое на пппулациите на другп ппдрашје, на нашин 

и вп перипд кпи нема да предизвикаат нарущуваое на екпсистемпт. Министерпт кпј 

ракпвпди сп прганпт на државната управа надлежен за врщеое на рабптите пд пбласта на 

защтитата на прирпдата издава дпзвпла за спрпведуваоетп на активнпстите пд ставпт (1) 

тпшки 2, 3 и 4 на пвпј шлен. 

- I-б – дивина.  Вп ппдрашјата на дивина е забранетп да се врщат билп какви активнпсти псвен: 

защтита и кпнтрпла вп дивината; 2) студиски ппсети вп функција на пстваруваое на наушнп 

истражуваое и движеое на луде пп утврдени патеки вп пбразпвни цели; 3) интеракција на 

лпкалнптп население сп защтитенптп ппдрашје и кпристеое, вп дпзвплен пбем, на плпдпвите 

на прирпдата; 4) спбираое на семе и семенски материјал, диви растенија, габи и живптни 

заради наушни истражуваоа, какп и заради пбнпвуваое на пппулациите на другп ппдрашје, на 

нашин и вп перипд кпи нема да предизвикаат нарущуваое на екпсистемпт. Министерпт кпј 

ракпвпди сп прганпт на државната управа надлежен за врщеое на рабптите пд пбласта на 

защтитата на прирпдата издава дпзвпла за спрпведуваоетп на активнпстите пд ставпт (1) 

тпшки 2 и 4 на пвпј шлен. 

2) Категприја II – наципнален парк; Наципналнипт парк е прпстранп претежнп неизменетп 

ппдрашје на кппнп или впда сп пспбени ппвеќекратни прирпдни вреднпсти, кпе ппфаќа еден 

или ппвеќе спшувани или незнашителнп изменети екпсистеми, а првенственп е наменет за 
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зашувуваое на извпрнптп прирпднп, културнп и духпвнп бпгатствп. Наципналнипт парк има 

наушнпистражувашка, културна, впспитнп - пбразпвна и туристишкп - рекреативна намена. 

Забранетп е спрпведуваое на активнпсти сп кпи се загрпзува извпрнпста на прирпдата вп 

наципналнипт парк, какп и палеое на пгин на теритпријата на наципналнипт парк, псвен на 

ппсебнп утврдени места дефинирани сп планпт за управуваое на наципналнипт парк. Вп 

наципналнипт парк мпже да се врщат туристишкп - рекреативни дејнпсти, какп и екстензивнп 

земјпделствп и рибарствп на нашин кпј не гп загрпзува ппстанпкпт на видпвите и нивната 

прирпдна рамнптежа, спгласнп сп пдредбите на пвпј закпн. 

3) Категприја III – сппменик на прирпдата; Сппменик на прирпдата е дел на прирпдата сп 

една или ппвеќе прирпдни карактеристики и специфишни, загрпзени или ретки пбележја, 

свпјства или фпрми и има ппсебна наушна, културна, впспитнп - пбразпвна, духпвна, естетска 

и/или туристишка вреднпст и функција. Сппменици на прирпдата се: езера, реки, клисури, 

впдппади, извпри, пещтери, фпрмации на карпи, геплпщки прпфили, минерали и кристали, 

фпсили, ретки или автпхтпни дрвја и грмущки кпи се пдликуваат сп гплема старпст и 

специфишни хабитуелни карактеристики, какп и пгранишени мали ппдрашја на ендемски и 

ретки живптински или растителни заедници знашајни пп свпјата наушна вреднпст. Вп 

сппмениците на прирпдата и вп нивната неппсредна близина не се дпзвплени активнпсти кпи 

ги загрпзуваат нивните пбележја и вреднпстите, заради кпи се прпгласени за сппменици на 

прирпдата. 

4) Категприја IV - парк на прирпдата; Парк на прирпдата е ппдрашје кпе ппседува еден или 

ппвеќе извпрни, ретки и карактеристишни кпмппненти на прирпдата (растителни, габни и 

живптински видпви и заедници, релјефни фпрми, хидрплпщки вреднпсти и другп). Паркпт на 

прирпдата мпже да биде бптанишки, зпплпщки, геплпщки, гепмпрфплпщки и хидрплпщки. 

5) Категприја V - заштитен предел е ппдрашје каде щтп интеракцијата на лудетп сп прирпдата 

вп текпт на времетп спздала предел сп пспбени карактеристики и естетскп, екплпщкп, 

културнп - истприскп или етнпграфскп знашеое. Защтитата на пределпт се ппстигнува сп 

преземаое на мерки за кпнзервација и пдржуваое на знашајните пднпснп карактеристишните 

свпјства на пределпт кпи прпизлегуваат пд негпвата прирпдна кпнфигурација и/или видпт на 

шпвекпва активнпст. 

 6) Категприја IV - ппвеќенаменскп ппдрачје е ппдрашје кпе вппбишаенп се распрпстранува на 

релативнп гплема теритприја на кппнп и/или впда, кпе е бпгатп сп впди, щуми или ливади и 

мпже да биде искпристенп за лпв, рибплпв или туризам, или за размнпжуваое на диви 

живптни. Пп исклушпк, ппвеќенаменскптп ппдрашје какп защтитенп ппдрашје, вп смисла на 

пвпј закпн, е ппдрашје бпгатп сп впди, щуми и ливади, а кпе е пд исклушителнп знашеое за 

пптребите на пдбраната. Ппвеќенаменскптп ппдрашје мпже да биде антрпппгенп изменетп, 

какп и да ппфаќа населби. Ппвеќенаменскптп ппдрашје не мпра да ппфаќа екплпщки знашајни 

ппдрашја или други вреднпсти пд наципнален интерес. 
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Ппвеќенаменскптп ппдрашје се впсппставува вп спгласнпст сп пптребите на защтитата на 

прирпдата и спрпведуваое на екпнпмски активнпсти и кпристеое на прирпднптп бпгатствп, а 

пспбенп заради пбезбедуваое целпвитпст на екплпщката мрежа, какп екплпщки кпридпр. Сп 

цел да се пбезбеди трајнп и пдржливп кпристеое на прирпднптп бпгатствп, вп рамките на 

ппвеќенаменскптп ппдрашје, мпже да се дпзвпли защтита и зпнираое вп разумна мера. 

Пстваруваоетп на активнпстите на пдбраната вп ппвеќенаменскптп ппдрачје се врши на 

начин кпј пбезбедува заштита на прирпдата, спрпведуваое на екпнпмските 

активнпсти и кпристеое на прирпднптп бпгатствп. 

 

Карта на Македпнија каде се ппкажани мпжните туристички кластери/кпридпри 

 

- Закпн за впди (Службен весник на Република Македпнија бр. 87/08, 6 / 09, 161/09, 83/10, 

51/11, 44/12, 163/13) 

Сп пвпј закпн се уредуваат пращаоата кпищтп се пднесуваат на ппврщинските впди, 
вклушувајќи ги и ппстпјаните впдптеци или впдптеците вп кпищтп ппвременп теше впда, 
езерата, акумулациите и извприте, ппдземните впди, крајбрежнптп земјищте и впдните 
живеалищта и нивнптп управуваое вклушувајќи ги и распределбата на впдите, защтитата и 
зашувуваоетп на впдите, какп и защтитата пд щтетнптп дејствп на впдите; впдпстппанските 
пбјекти и услуги; прганизаципната ппставенпст и финансираоетп на управуваоетп сп впдите, 
какп и услпвите, нашинпт и ппстапките ппд кпи мпжат да се кпристат или испущтаат впдите. 
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За регулирање на прашањата во врска со пристап до информации кои се 
однесуваат на животната средина, учество на јавноста во донесувањето на 

одлуките кои се однесуваат на управувањето со водите, оцена на влијанието од 
определени стратегии, планови и програми врз животната средина, оцена на 

влијанијата од определени проекти врз животната средина, спречување и 
контрола на хаварии со присуство на опасни супстанции; одговорност за штета 
предизвикана врз животната средина и интегрирани еколошки дозволи за работа 

на инсталации коишто влијаат врз животната средина, се применуваат одредбите 

од Законот за животната средина, доколку со овој закон поинаку не е уредено. 
 

Сп пвпј закпн се уредуваат мерките за избегнуваое, спрешуваое или намалуваое на  
щтетните ефекти пд загадуваоетп на амбиентнипт впздух врз шпвекпвптп здравје, какп и за 
живптната средина какп целина, преку утврдуваое на гранишни вреднпсти за квалитет на 
амбиентнипт впздух и прагпви на алармираое, гранишни вреднпсти за емисии, фпрмираое 
на  единствен систем за следеое и кпнтрпла на квалитетпт на амбиентнипт впздух и следеое 
на извприте на емисии, сеппфатен систем за управуваое сп квалитетпт на амбиентнипт 
впздух и извприте на емисии, инфпрмативен систем  какп и други мерки за защтита пд 
пдредени активнпсти  на правните и физишките лица кпи  имаат директнп или индиректнп 
влијание врз квалитетпт на  впздухпт. 

- Закпн за заштита пд бучава (Службен весник на Република Македпнија бр. 79/07, 124/10, 

47/11,163/13). 

Впзнемируваое пд бучава 

Мереоетп и следеоетп на бушавата се пптребни за ппстигнуваое и пдржуваое на нивпата на 

бушава вп живптната средина вп рамките на границите предвидени сп прпписите за шетири 

видпви на ппдрашја вп спгласнпст сп шпвекпвите активнпсти кпи се врщат вп нив какп и 

степенпт на защтита пд бушавата пптребен за пвие активнпсти. Пвие ппдрашја се: 

• Ппдрашјетп сп прв степен на защтита пд бушава вклушува пбласти за туризам и рекреација, 

пбласти пкплу здравствени устанпви за бплнишкп лекуваое, какп и пбласти на наципнални 

паркпви и прирпдни резервати; 

• Ппдрашјетп сп втпр степен на защтита пд бушава вклушува пбласти главнп наменети за 

дпмуваое, станбени ппдрашја, пбласти вп пкплината на пбразпвни институции, пбразпвни 

устанпви и служби за спцијална защтита за впзрасни и деца; 

• Ппдрашјетп сп трет степен на защтита пд бушава вклушува пбласти каде е дпзвпленп врщеое 

на шпвекпви активнпсти кпи предизвикуваат впзнемируваое пд бушава. Уука се вклушуваат 

стппански ппдрашја, ппдрашја сп кпмбинирана станбена и делпвна намена, занаетшиски 

активнпсти и прпизвпдствени активнпсти (мещпвити пбласти); 

• Ппдрашјетп сп шетврти степен на защтита пд бушава вклушува пбласти каде се дпзвплени 

активнпсти кпи мпже да дпведат дп ппјавуваое на згплемена бушава вп живптната средина. 

Уука се вклушуваат пбластите наменети исклушивп за индустриски активнпсти. Гранишните 

вреднпсти за бушавата за секпја пд гпренаведените пбласти се прппищани вп рамките на 

наципналнптп закпнпдавствп.  
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Еден пд есенцијалните елементи за ппстигнуваое на ппвиспкп нивп на защтита  на живптната 

средина е защтитата пд впзнемиренпст пд бушава предизвикана ппради виспки нивпа на 

бушава. Защтитата пд загадуваое на живптната средина пд бушава е ппфатенп вп Закпнпт за 

защтита пд бушава (Службен весник на Република Македпнија бр. 79/07, 124/10, 

47/11,163/13). Фсвпени се низа ппдзакпнски акти вп перипдпт пд 2007 дп 2011 гпдина вп кпи 

се врщи трансппзиција на наспките и вреднпстите на ЕФ и СЗП (Светска здравствена 

прганизација) вп пднпс на бушавата вп кпнкретни живптни средини. Сп закпнпт се 

впсппставува пптребата за намалуваое на щтетните ефекти кпи се ппследица на излпженпст 

на бушава вп медиумите и живптната средина, а се пбезбедува и пснпва за развиваое на 

мерки за намалуваое на бушавата пд сите нејзини извпри. Крајната цел е защтитата на 

дпбрпспстпјбата и здравјетп на населениетп. Мереоетп и следеоетп на бушавата се пптребни 

за ппстигнуваое и пдржуваое на нивпата на бушава вп живптната средина вп рамките на 

границите предвидени сп прпписите за шетири видпви на ппдрашја вп спгласнпст сп 

шпвекпвите активнпсти кпи се врщат вп нив какп и степенпт на защтита пд бушавата пптребен 

за пвие активнпсти. 

- Закпн за експрппријација 

Експрппријација на земјиште: Прашаоетп на експрппријација на земјиште е релевантнп за 

прпектпт ПЛРК и е ппфатенп вп закпните наведени ппдплу. Медутпа пва прашаое нема 

директнп влијание врз живптната средина и сппред тпа пвие закпни треба да се сметаат 

какп релевантни вп другите делпви на прпектпт.  

Закпн за експрппријација (Службен весник на Република Македпнија бр. 33/95, 20/98, 40/99, 

31/03, 46/05, 10/08, 106/08 и 76/10); Закпн за премер и земјищен катастар (Службен весник на 

Република Македпнија бр. 34/72 и 13/78 Закпн за градеое (Службен весник на Република 

Македпнија бр. 51/05; 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 163/13, 28/14, 42/14); 

Закпн за прпстпрнп и урбанп планираое (Службен весник на Република Македпнија бр. 

51/05; 137/07, 24/08, 91/09; 124/10, 53/2011, 144/12  70/13, 163/13, 42/14); Закпн за защтита 

на прирпдата (Службен весник на Република Македпнија бр. 67/06, 16/06, 84/07, 59/12, 

13/13); Закпн за сппственпст и други материјални права (Службен весник на Република 

Македпнија бр. 18/01); Закпн за катастар на недвижнпсти (Службен весник на Република 

Македпнија бр. 40/08, 158/10 и 51/11); ); Закпн за третман на незакпнски изградените 

пбјекти; (Службен весник на Република Македпнија бр. 23/11, 54/11). 

5 КВАЛИФИКФВАНИ И НЕКВАЛИФИКФВАНИ ИНВЕСУИЦИИ  

Рабптната група спбра инфпрмации и дпкументација за 110 пптенцијални прпекти за 

инфраструктурни и други инвестиции вп сите регипни на земјата. Првишнипт преглед на 

списпкпт на прпекти ппкажува дека сектпрпт туризам ппфаќа зела низа на прпекти пд 

изградба на села дп физибилити студии. Врз пснпва на пвпј преглед и прпценката на 

пптребите избрани се темите и типпвите на прпекти;  

За инвестициски дптации: 
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• Картираое и надградба на пещашките и велпсипедските патеки,  

• Рехабилитација на ппщтинската инфраструктура,  

• Ппставуваое на знаци,  

• Надградба на јавните прпстпри и пбјектите на културата,  

• Изградба пднпснп рехабилитација на кипсците и канцелариите за туристишки 

инфпрмации,  

• Пбнпва на лпкациите на културнптп пднпснп прирпднптп наследствп, фасади на 

пбјекти сп традиципналнп пднпснп истприскп знашеое (пбјекти пд истприска вреднпст 

и/или сп традиципнална архитектура),  

• Ппдпбруваое на пристапните патищта дп лпкациите, пределите и јавните 

паркиралищта;  

 

За дптации за ппдпбрена исппрака на туристишките услуги и лпкалните екпнпмски 

влијанија: 

• Ппддрщка и технишка ппмпщ за развпј на вещтини, 

• Ппддрщка за давателите на делпвни услуги и струшните прганизации кпи даваат услуги 

на микрп, малите и средните претпријатија вп туристишкипт сектпр, 

• Ппддрщка за градеое на капацитети на шинителите (јавни и приватни) вп туризмпт, 

• Ппддрщка за прпграми за ппврзуваое вп синчирпт на снабдуваое, 

• Ппддрщка за развиваое на студии и технишки прпекти.  

 

Вп спгласнпст сп примателпт и сппред пплитиките на групацијата Светска банка, прпектпт 

нема да ги ппддржи следниве активнпсти: 

• Ургпвија сп диви живптни и прпизвпди пд дивината забранета спгласнп сп 

кпнвенцијата ЦИУЕС, 

• Пслпбпдуваое на генетски изменети прганизми вп прирпдната живптна средина, 

• Прпизвпдствп, дпставуваое и прпдажба на забранети пестициди и хербициди, 

• Ппставуваое на слпбпдни мрежи вп впдната средина, 

• Прпизвпдствп, манипулација и деппнираое на радипактивни прпизвпди, 

• Складираое, третман и деппнираое на ппасни птпадни материи, 

• Прпизвпдствп на ппрема и уреди кпи спдржат фрепн и други супстанции регулирани 

сп прптпкплпт пд Мпнтреал, 

• Прпизвпдствп на електришна ппрема кпја спдржи пплихлприрани бифенили (ПЦБ) вп 

кплишини ппвеќе пд 0,005% сппред тежината, 

• Прпизвпдствп на прпизвпди кпи спдржат азбест, 

• Нуклеарни реактпри и нивни делпви, 

• Прерабптен и непрерабптен тутун, 

• Ппрема за пбрабптка на тутун и 

• Прпизвпдствп на пгнени пружја 

• Дестилиран алкпхпл за пиеое. 
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Истптп важи и за пплитиките на ЕФ.  

 

Активнпсти пд категпријата А (спгласнп сп ПП 4.01) нема да се финансираат преку прпектпт. 

Сите предлпжени пптпрпекти ќе се класифицираат вп пваа категприја дпкплку е верпјатнп 

дека ќе имаат мнпгу знашајни, разнппбразни и/или дплгпрпшни негативни влијанија врз 

здравјетп на лудетп и прирпдната живптна средина, шии интензитет тещкп мпже да се утврди 

вп фазата на утврдуваое на пптпрпекти. Пвие влијанија мпже истп така да засегнат ппврщини 

ппгплеми пд лпкацијата на пптпрпектпт.  Мерките за ублажуваое на ваквите ризици пп 

живптната средина мпже да бидат слпжени и скапи.  

Прпектпт нема да ппдржи активнпсти кпи би мпжеле да ги активираат пплитиките ПП 4.09 

управуваое сп щтетници или ПП 7.50 прпекти на медунарпдни впдптеци. 

 

Инвестициите вп утврдените защтитени зпни; инвестициите вп рамките на утврдените 

„специјални зпни за развпј на туризмпт“; активнпстите кпи имаат влијанија врз крщливи 

екпсистеми, важни хабитати и селени пплиоа пд исклушителна естетска вреднпст; активнпсти 

кпи бараат кпнверзија на щумите, мпшурищтата и алпските / субалспките ливади и индустрии 

кпи мнпгу загадуваат истп така нема да се квалификуваат. 

 

Псвен тпа, за да се квалификуваат за финансираое пд дптации, предлпжените пптпрпекти 

треба да ппкажат на кпј нашин предлпжените активнпсти: (i) ги испплнуваат пптребите на 

дестинацијата; (ii) имаат ппзитивни екпнпмски и финансиски резултати; (iii) ќе привлешат 

дппплнителни приватни инвестиции и делпвен развпј; и (iv) ќе бидат пдржливи сп текпт на 

времетп. Пптпрпектите кпи аплицираат за пваа щема треба да ппкажат кпмпатибилнпст сп 

активнпстите за управуваое сп дестинацијата вп рамките на кпмппнентата 2 пднпснп да 

пвпзмпжат реализација на влијанија какп щтп се спздаваое на рабптни места, прпвлекуваое 

на нпви туристи, згплемуваое на трпщеоетп пп глава на турист, брпјпт на пренпќуваоа на 

туристите, згплемени прихпди и генерирани данпци пд туристишките активнпсти и ппгплемп 

ушествп на руралните, сирпмащните пднпснп маргинализираните заедници. 

    6 ППСУАПКИ ЗА СКРИНИНГ НА ЖИВПУНАУА СРЕДИНА 

Скринингпт на живптната средина е првипт шекпр вп прпцеспт на длабинската анализа на 

живптната средина пднпснп прегледуваоетп на апликациите за ппдзаеми и се базира на 

пращалникпт за защтита на живптната средина (пбразецпт даден вп Анекс Б) ппдгптвен пд 

страна на апликантпт и врз пснпва на иницијалнипт кпнцепт на пптпрпектпт.  Негпвата цел е 

да се утврдат ризиците врз живптната средина ппврзани сп предлпженипт кприсник на 

средства/пптпрпект, да се пдбијат апликациите кпи не се прифатливи ппради прирпдата на 

предлпжените активнпсти, да се класифицираат прифатливите апликации сппред категприите 

на живптната средина и да утврди какпв вид на дпкумент за длабинска анализа на живптната 

средина е пптребен. Резултатите пд скринингпт на живптната средина ќе бидат наведени вп 

пбразецпт за скринингпт за живптната средина (пбразецпт е даден вп Анекс В). 
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6.1 ППСУАПКИ НА СКРИНИНГ НА ЖИВПУНАУА СРЕДИНА ЗА ГПЛЕМИ ИНВЕСУИЦИИ 

Главната цел на скринингпт е да пптврди дека спрпведуваоетп на прпектпт е успгласенп какп 

сп екплпщките и спцијалните пплитики на Светска банка какп и наципналните закпнски 

прпписи.  

За пптребите на градеоетп на капацитетите на прпектпт вп пплетп на защтитата на живптната 

средина, се предвидува ангажираое на независен експерт за живптна средина сп целп 

рабптнп време вп текпт на спрпведуваоетп на прпектпт пднпснп какп шлен на ЕФП. Експертпт 

за живптна средина ќе спрпведе скрининг на сите инвестициски (и другите) пптпрпекти. Пред 

прегледпт на живптната средија, апликантите треба да ппднесат инфпрмации за живптната 

средина пднпснп други инфпрмации за предлпжените пптпрпекти сп кпристеое на претхпднп 

ппдгптвените пбрасци дефинирани вп РФЖС (пращалникпт вп Анекс Б). Апликацијата треба да 

вклушува пдреденп мера на сампстпјна прпценка вклушувајќи и скрининг за живптната 

средина, категпризација на живптната средина сп щтп се утврдува квалификацијата на 

прпектпт, пбемпт на прпценката на живптната средина, градежните и/или други емисипни 

дпзвпли, какп и другите дпкументи ппврзани сп живптната средина пптребни за пдпбруваое 

и спрпведуваое на пптпрпектпт. Апликацијата пптпа ќе биде скринирана и прпценета пд 

страна на експертпт за живптна средина, кпј ќе даде мислеое и преппраки за категпријата, 

какп и за пптребната прпценка на живптната средина вп извещтајпт за скринингпт (пбразецпт 

е даден вп Анекс В). Ппстапката за скрининг ппфаќа ппстапки за категпризација, ревизии на 

дпкументација и мпжни теренски ппсети и разгпвпри сп апликантпт.  

Псвен тпа, ЕФП ќе фпрмира Тим за супервизија  на скринингпт (УСС) спставен пд експерти пд 

разлишни квалификации и кппрдинирани пд страна на фпкусната тпчка за живптна средина. 

Целта на УСС е да врщи надзпр над скринингпт на прпектите врз пснпва на критериумите и 

закпните кпи ги ппшитува македпнската влада (не самп за живптната средина – на пример 

сппред македпнскипт закпн за градеое, за секпј прпект за инфраструктура пптребнп е да се 

спрпведе надзпр). Врз пснпва на извещтајпт за спрпведенипт скрининг пд страна на експертпт 

за живптна средина, УСС ќе гп разгледа, дискутира и, дпкплку е пптребнп, ќе гп 

дппплни/ревидира скрининг прпцеспт и ќе пбезбеди финални преппраки за пдпбруваое дп 

КЗПВЕП. Дпкплку ппстапката на скрининг пткрие рабпти на културнптп наследствп и/или 

пптреби за експрппријација на земјищте, ќе бидат ангажирани експерти за културнп 

наследствп и спцијални аспекти кпи ќе спрабптуваат сп експертпт за живптна средина.  

Специјалистпт за живптна средина на Светската банка теснп ќе спрабптува и ќе им ппмага и 

ќе ги спветува независнипт експерт за живптна средина и фпкусната тпшка за живптна 

средина вп текпт на скринингпт и категпризацијата на пптпрпектите.   

Кпнешнипт извещтај пд скринингпт се дпставува дп апликантпт и КЗПВЕП. КЗПВЕП ќе изврщи 

пценуваое на пптпрпектите, дпкплку апликацијата е успещна. 

Експертпт за живптна средина, вп кппрдинација сп УСС ќе биде надлежен за супервизијата на 

живптната средина за сите пптпрпекти финансирани пд ПЛРК, пспбенп прпектите пд 

кпмппнента 3.1. Целта на пвпј тим за супервизија и експертпт за живптна средина е да врщи 
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кпнтрпла на прпцеспт на спрпведуваое на пптпрпектите и да ја известува ЕФП за сите рабпти. 

Експертпт за живптна средина и УСС ќе се финансираат пд кпмппнентата 4 на прпектпт.   

6.2  ППСУАПКИ ЗА СКРИНИНГ ЗА ЖИВПУНАУА СРЕДИНА ЗА ДПУАЦИИ ЗА ППДПБРЕНА 
ИСППРАКА НА УФРИСУИЧКИ ФСЛФГИ И ЛПКАЛНИ ЕКПНПМСКИ ВЛИЈАНИЈА 

Вп рамките на кпмппнента 3.2 се дпзвплени самп меки инфраструктурни и други активнпсти и 

најверпјатнп пвие пптпрпекти ќе имаат мали, незнашителни влијанија врз живптната средина 

и ќе се класифицираат какп прпекти пд категприја B- и C.  Видпт на дпкумент за ПЖС кпј се 

пшекува пд пптпрпектите вп рамките на пваа ппткпмппнента е списпк на активнпсти на ПФЖС 

или пак впппщтп нема пптреба дп изгптвуваое на билп какпв дпкумент. Пва ќе се утврди 

преку прпцеспт за скрининг кпј е слишен какп и кај инвестициските дптации, нп ппеднпставен.  

Прегледпт на другите пптпрпекти, какп и активнпсти вп рамките на другите кпмппненти на 

прпектпт за кпи е пптребен скрининг за живптната средина (на пример: набавка на ппрема) 

ќе биде спрпведен пд страна на експертпт за живптна средина, дпдека фпкусната тпшка за 

живптната средина (сп спвети пд УСС акп има пптреба) ќе врщи надзпр над извещтајпт пд 

скринингпт ппдгптвен пд страна на експертпт за живптна средина. Дпкплку ппстапката на 

скрининг пткрие рабпти на културнптп наследствп и/или пптреби за експрппријација на 

земјищте, ќе бидат ангажирани експерти за културнп наследствп и спцијални аспекти кпи ќе 

спрабптуваат сп експертпт за живптна средина. ред прегледпт на живптната средија, 

апликантите треба да ппднесат инфпрмации за живптната средина пднпснп други 

инфпрмации за предлпжените пптпрпекти сп кпристеое на претхпднп ппдгптвените пбрасци 

дефинирани вп РФЖС (пращалникпт вп Анекс Б). Апликацијата пптпа ќе биде скринирана и 

прпценета пд страна на експертпт за живптна средина шии заклушпци и преппраки треба да 

бидат прегледани и пптврдени пд страна на фпкусната тпшка за живптна средина и/или УСС 

пред да бидат дпставени дп КЗПВЕП. Ппстапката за пдпбруваое ппфаќа ппстапки за 

категпризација, ревизии на дпкументација и мпжни теренски ппсети и разгпвпри сп 

апликантпт. Фпкусната тпшка за живптна средина мпже да гп кпнсултира УСС акп смета дека 

има пптреба. Псвен тпа УСС ќе изврщи ревизија на слушаен примерпк на апликации вп 

рамките на кпмппнента 3.2.  

Кпнешнипт извещтај пд скринингпт се дпставува дп апликантпт и КЗПВЕП. КЗПВЕП ќе изврщи 

пценуваое на пптпрпектите, дпкплку апликацијата е успещна. 

Светската банка ќе пбезбеди ппддрщка дпкплку има пптреба. За вакпв вид на прпекти, 

Светската банка ќе спрпведува прегледите пд ппсле. 

6.3 КАУЕГПРИИ ЗА СКРИНИНГ ЗА ЖИВПУНАУА СРЕДИНА 

6.3.1 КАУЕГПРИЈА A 

Активнпсти пд категприја А нема да се финансираат преку щемата за финансираое на 

пптпрпекти.  
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Сите предлпжени пптпрпекти ќе се класифицираат вп пваа категприја дпкплку е верпјатнп 

дека ќе имаат мнпгу знашајни, разнппбразни и/или дплгпрпшни негативни влијанија врз 

здравјетп на лудетп и прирпдната живптна средина, шии интензитет тещкп мпже да се утврди 

вп фазата на утврдуваое на пптпрпекти. Пвие влијанија мпже истп така да засегнат ппврщини 

ппгплеми пд лпкацијата на пптпрпектпт.  Мерките за ублажуваое на ваквите ризици пп 

живптната средина мпже да бидат слпжени и скапи. 

Сппред тпа пптребнп е спрпведуваое на прпценка на влијанијата врз живптната средина 

(ПВЖС) за да се утврдат и прпценат идните влијанија врз живптната средина ппврзани сп 

предлпжените пптпрпекти, да се утврдат мпжнпстите за ппдпбруваое на живптната средина 

и да се преппрашаат мерките пптребни за спрешуваое, минимизираое и ублажуваое на 

негативните влијанија.  

Примателпт е пдгпвпрен за ппдгптвуваое на извещтајпт, пбишнп прпценка на влијанијата врз 

живптната средина. Примателпт, вп истп време, треба да дпстави студија за технишкп 

екпнпмската пправданпст на пптпрпектпт. Урпщпците на мерките за ублажуваое треба да 

бидат вклушени вп ПВЖС и студијата за пправданпст. 

6.3.2 КАУЕГПРИЈА B  

Сите предлпжени пптпрпекти се класифицираат вп категприја Б дпкплку пптенцијалните 

щтетни влијанија врз живптната средина и врз населениетп се ппмалку щтетни пд пние на 

пптпрпектите пд категприја А. Пвие влијанија се за кпнкретните лпкации; самп мал дел, 

дпкплку впппщтп, се неппвратни, а вп најгплем дел пд слушаите мпже да се спрпведат мерки 

за ублажуваое пплеснп пткплку кај пптпрпектите пд категприја А. Пбемпт на прпценката на 

живптната средина за пптпрпектите пд категприја Б мпже биде разлишен за разлишни 

пптпрпекти. ПЖС, вп тпј слушај, ги испитува пптенцијалните негативни и ппзитивни влијанија 

на прпектпт врз живптната средина и преппрашува мерки за спрешуваое, минимизираое, 

ублажуваое пднпснп надпместуваое на щтетните влијанија и ппдпбруваое на живптната 

средина. 

6.3.3 КАУЕГПРИЈА B+ 

За пптпрпектите пд категприја B+, примателпт е пдгпвпрен за ппдгптвуваое на a) целпсна 

ПЖС (вп зависнпст пд мислеоетп даденп пд страна на надлежнптп телп (наципналнп или 

лпкалнп) за ПФЖС или б) пред-ПВЖС (ппеднпставена фпрма на ПВЖС – скрининг извещтај) сп 

ПФЖС кпј спдржи, сппред пптребите, ПВЖС сп намален пбем, щтп мпже да знаши кратпк ппис 

на влијанијата, дпбрп дефинирани мерки за ублажуваое и усвпјуваое на прифатените 

пперативни практики и мпнитпринг. Кприсникпт на средствата, истпвременп, треба да 

дпстави студија за технишкп екпнпмската пправданпст на пптпрпектпт. Урпщпците на мерките 

за ублажуваое треба да бидат вклушени вп ПВЖС или ПФЖС, а пптпа треба да бидат вградени 

и вп  студијата за пправданпст и предмерпт и пресметката. 
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Дпкументпт за ПЖС кпј треба да се ппдгптви, вп зависнпст пд мислеоетп даденп пд страна на 

надлежнипт прган (Министерствп за живптна средина и прпстпрнп планираое) треба да 

спдржи анекс на ПФЖС ппдгптвен вп спгласнпст сп ПП 4.01 на Светската банка.  

6.3.4 КАУЕГПРИЈА B- 

Сите предлпжени пптпрпекти се класифицираат вп категприја B- дпкплку пптенцијалните 

влијанија врз живптната средина се ппмалку щтетни пд пптпрпектите вп категприите A и B+ сп 

пглед на нивната прирпда, гплемина и лпкација, какп и карактеристиките на пптенцијалните 

влијанија врз живптната средина.  

За пваа категприја треба да се спрпведе ПЖС за да се прпценат сите пптенцијални влијанија 

врз живптната средина ппврзани сп предлпжените пптпрпекти, да се утврдат пптенцијалните 

мпжнпсти за ппдпбруваое на живптната средина и да се преппрашаат мерките пптребни за 

спрешуваое, минимизираое пднпснп ублажуваое на щтетните ефекти. Пбемпт на прпценката 

на живптната средина за пптпрпектите мпже биде разлишен за разлишни пптпрпекти, нп 

пбишнп е ппмала пд пбемпт на ПВЖС, најшестп вп фпрма на ПФЖС. Пбемпт на ПФЖС е 

дефиниран вп Анекс Г. За пптпрпекти кпи предвидуваат еднпставни надградби, 

рекпнструкции пднпснп адаптации на пбјекти, се кпристи списпк за ПФЖС (види Анекс Д).  

Категпријата B- предвидува пптпрпекти кпи: (a) вклушуваат заеми на пперативен капитал кпи 

вклушуваат набавка и/или купуваое на ппасни материи (на пример: бензин) или (б) 

ппдпбруваоа на прпцеси кпи вклушуваат набавка на ппрема/мащинерија кпја претставува 

пптенцијален ризик за здравјетп пднпснп безбеднпста.  

Сппред македпнските закпни, за прпектите вп категприја B- нема пптреба пд ПВЖС.     

6.3.5 КАУЕГПРИЈА C   

Предлпженипт пптпрпект ќе се класифицира вп Категприја Ц дпкплку е верпјатнп дека ќе има 

минимални пднпснп никакви щтетни влијанија врз живптната средина и ппради тпа нема 

пптреба ниту пд ПВЖС ниту пд анализа на живптната средина. Псвен скринингпт, не се 

пптребни никакви други активнпсти за ПЖС за пптпрпекти пд категприја C. 
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7 ДПКФМЕНУИ ЗА ДЛАБИНСКА АНАЛИЗА 

Резултатите пд скринингпт на живптната средина се птсликуваат вп категпријата на прпектпт и 

видпт на прпценката на живптната средина (ПЖС) щтп треба да се спрпведе за сппдветнп да се 

преппзнаат пптенцијалните екплпщки влијанија на ппшетпкпт на ппдгптпвката така щтп 

пращаоата би мпжеле да се птсликаат вп дизајнпт на пптпрпектите. ПЖС е прпцес щтп се 

спрпведува пд страна на барателпт за да се предвидат, пценат и ублажат екплпщките влијанија и 

ризици щтп би мпжеле да прпизлезат пд предлпженипт пптпрпект. Видпт и пбемпт на ПЖС ќе 

зависи пд екплпщката категприја дадена вп скрининг прпцеспт. Сп секпј вид извещтај за ПЖС 

треба да се утврдат пптенцијалните влијанија и ризици щтп мпжат да прпизлезат пд 

предлпженипт пптпрпект. Секпј вид на ПЖС треба да ги утврди пптенцијалните влијанија и да 

дефинира какп да се ппдпбрат екплпщките перфпрманси на предлпженипт прпект. Уреба да ги 

спдржи утврдените влијанија, нивните карактеристики (верпјатнпст, ппсег, време на влијание, 

знашеое) и мерките за избегнуваое, намалуваое и ублажуваое на пвие мерки 

 

Барателите ќе спрпведат прелиминарна ПЖС преку пппплнуваое и ппднесуваое на 

Пращалник за защтита на живптната средина (Анекс Б) щтп ќе биде спставен дел на нивнптп 

бараое за кпнцептпт на пптпрпектпт. Пп пптврдуваоетп на првишнипт скрининг и 

категпризација пд страна на КЗПВЕП какп надлежен прган за надзпр над длабинската анализа 

на живптната средина на пптпрпектите, успещните баратели ќе бидат пдгпвпрни за 

спрпведуваое на бараната прелиминарна ПЖС и за пптврдуваое дека сите дпзвпли 

(вклушувајќи и пдпбренија) пптребни за предлпжените пптпрпекти се дпбиени пд надлежните 

пргани спгласнп наципналнптп закпнпдавствп и спгласнп ппстапките на Светска банка 

ппищани вп пваа РФЖС. Сите извещтаи на ПЖС мпра да бидат пбјавени на англиски, 

македпнски и на албански јазик (ппвеќе детали се дадени вп делпт 8). Пткакп ќе се спрпведе 

ПЖС и пткакп вп пптпрпектпт ќе се вклппат преппраките, КЗПВЕП ќе гп прпцени 

предлпженипт пакет за финансираое. Зависнп пд прилпжената категприја на живптната 

средина, пакетпт ќе вклуши еден пд следните дпкументи:  

а) Целпсна прпценка на влијаниетп на живптната средина (ПВЖС) и План за управуваое 

сп живптната средина (ПФЖС), 

б) План за управуваое сп живптната средина (ПФЖС), 

в) План за управуваое сп рабптите на културнптп наследствп, 

г) Ппеднпставена прпценка на живптната средина, таканарешена шек листа на ПФЖС или 

д) Пбразлпжена изјава дека не е пптребнп изгптвуваое на ПВЖС и ПФЖС. 

Вп пакетпт на бараоетп щтп гп ппднесуваат дп КЗПВЕП, барателите треба да ја ппднесат 

следната дпкументација: 
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Категприја на 

живптната средина 

 

Дпкументација за живптната средина штп треба да се вклучи вп 

пакетпт на бараоетп за ппддптација 

Категприја В 

 

Пращалник за живптната средина и Извещтај пд скринингпт на 

живптната средина (Анекси Б и В) 

Пбразлпжена изјава дека не е пптребна ПВЖС или ПФЖС 

(Пфицијални пдпбренија/дпзвпли, акп се пптребни) 

Категприја Б- 

 

 

Пращалник за живптната средина и Пбразец за скринингпт на 

живптната средина (Анекси Б и В) 

Пфицијални пдпбренија/дпзвпли (акп се пптребни) 

А) ПФЖС (Анекс Г) или 

Б) Чек листа на ПФЖС (Анекс Д) (вп слушај на еднпставни надградби, 
рекпнструкции или рехабилитации на пбјекти) 

              План за управуваое сп рабптите на културнптп наследствп (акп е 
пптребен) 

              Други дпкументи щтп ги бара СБ  

Категприја Б+ 

 

Пращалник за живптната средина и Пбразец за скринингпт на 

живптната средина (Анекси Б и В) 

Пфицијални пдпбренија/дпзвпли  

Ппција 1)  

               Извещтајпт за „ПВЖС не е пптребен“ (акп е применливп) 

Скрининг – Извещтај за ПФЖС (акп е применливп) 

ПФЖС (Анекс D) 

              План за управуваое сп културнптп наследствп 

              План на рабпти/раселуваое (акп е применлив) 

Други дпкументи щтп ги бара СБ 

 

Ппција 2) 



РАМКА ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 

Проект за локална и регионална конкурентност во Република Македонија Страна 44 
 

Извещтајпт за „ПВЖС е пптребен“  

Целпсен Извещтај за ПВЖС сп ПФЖС и План за управуваое сп 

културнптп наследствп, План на рабпти/раселуваое (акп се 

применливи) 

Расппред за спрпведуваое на преппраките пд ПВЖС 

Други дпкументи щтп ги бара СБ  

Уабела 1 Дпкументација за живптната средина 

8 ПБЈАВФВАОЕ И КПНСФЛУАЦИИ 

РФЖС ќе биде пбјавена на интернет страниците на КЗПВЕП и на Агенцијата за прпмпција и 

ппддрщка на туризмпт каде щтп треба да и биде дпстапна на јавнпста најмалку 14 дена. РФЖС 

ќе биде дпстапна и вп пешатена фпрма вп прпстприите на КЗПВЕП, на Агенцијата за прпмпција 

и ппддрщка на туризмпт и вп центрите за развпј на планските регипни на англиски, 

македпнски и на албански јазик. Паралелнп сп пбјавуваоетп на РФЖС ќе биде пбјавен и ппвик 

за даваое забелещки сп електрпнска и ппщтенска адреса за испраќаое на забелещките. 

Истпвременп ќе се прганизира и јавна расправа и ќе се пбјави датумпт на пдржуваое. Јавната 

расправа треба да се пдржи вп Скппје. Псвен пбјавуваоетп ппвик за јавна расправа на 

интернет страниците на КЗПВЕП и на Агенцијата за прпмпција и ппддрщка на туризмпт и вп 

Службен весник, треба да се усвпи прпактивен пристап вклушувајќи испраќаое ппкани дп 

угледни туристишки шинители и ппщтини и дп медиуми специјализирани за туризам. Сите 

релевантни забелещки и записникпт пд јавната расправа се вклушени вп кпнешната верзија на 

РФЖС. 

ЗАПИСНИКПУ ПД ЈАВНАУА РАСПРАВА ДАДЕН ВП АНЕКСПУ 1 ГП ПУСЛИКФВА ПРПЦЕСПУ И ИСХПДПУ НА ЈАВНАУА 

РАСПРАВА И НА ПБЈАВФВАОЕУП НА РФЖС. УИЕ УРЕБА ДА СПДРЖАУ И ПРИМЕРПК ПД ППКАНИУЕ, СПИСПК НА 

ПРИСФУНИ И РЕЗИМЕ НА ДПБИЕНИУЕ ЗАБЕЛЕШКИ. 

Пбјавуваое на дпкументите пд длабинската анализа на живптната средина 

Сите дпкументи за кпи ппстпи пбврска за пбјавуваое (ПВЖС, ПФЖС, Планпви за управуваое 

сп рабптите на културнптп наследствп, Чек листи за ПФЖС) треба да се ппдгптват и пбјават на 

англиски, македпнски и на албански јазик.  

ПВЖС, ПФЖС и Планпвите за управуваое сп рабптите на културнптп наследствп треба да се 

пбјават на интернет страниците на КЗПВЕП и на Агенцијата за прпмпција и ппддрщка на 

туризмпт какп и на интернет страниците на ппгпдените ппщтини каде треба да пстанат 

дпстапни за јавнпста најмалку 14 дена. Сите тие треба да бидат дпстапни и вп пешатена 

верзија вп прпстприите на КЗПВЕП и на референтните ппщтини. Кпга ќе се пбјават треба да се 

издаде ппвик за даваое забелещки на дпкументите сп електрпнска и ппщтенска адреса за 

испраќаое на забелещките. Паралелнп треба да се прганизира и јавна расправа какп дел пд 
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прпцеспт на пбјавуваое на ПВЖС, ПФЖС и на Планпвите за управуваое сп рабптите на 

културнптп наследствп. Јавната расправа треба да се пдржи вп ппгпдената ппщтина. Псвен 

пбјавуваоетп ппвик за јавна расправа на интернет страниците на КЗПВЕП и на Агенцијата за 

прпмпција и ппддрщка на туризмпт и вп Службен весник, треба да се усвпи прпактивен 

пристап вклушувајќи испраќаое ппкани дп угледни туристишки шинители, НВП активни вп 

ппгпдената пбласт и пптенцијалнп ппгпдените ппщтини. Записникпт пд јавната расправа, 

вклушувајќи примерпк пд ппканите, списпк на присутни и резиме на дпбиените забелещки 

треба да биде вклушен вп финалната верзија на пбјавенипт дпкумент. 

Ппстапката за пбјавуваое на шек листата за ПФЖС е ппеднпставна. Чек листата за ПФЖС треба 

да се пбјави на интернет страниците на КЗПВЕП и на Агенцијата за прпмпција и за ппддрщка 

на туризмпт какп и на интернет страниците на ппгпдените ппщтини и треба да биде дпстапна 

на јавнпста најмалку 14 дена. Уаа треба да биде дпстапна и вп пешатена фпрма вп 

прпстприите на КЗПВЕП и вп референтите ппщтини и/или вп центрите на планските регипни. 

Кпга ќе се пбјави, ппвикпт за забелещки на дпкументите треба да се издаде заеднп сп 

распплпживата електрпнска и ппщтенска адреса за испраќаое на забелещките. Записникпт пд 

јавната расправа (прибраните кпментари и пращаоа) спдржи пснпвни ппдатпци за местптп, 

списпк на присутни и резиме на дпбиените забелещки и треба да се вклуши вп кпнешната 

верзија на пбјавенипт дпкумент.  

9 СЛЕДЕОЕ НА ЕКПЛПШКАУА ФСПГЛАСЕНПСУ 

Скринингпт, прпценката и пдпбруваоетп на живптната средина се нераскинлив дел пд 

ппстапката за избпр и пдпбруваое на квалификуваните пптпрпекти. За време на прпцеспт на 

спрпведуваое щтп следи пп пдпбруваоетп, успещнипт барател е пдгпвпрен за спрпведуваое 

на мерките за ублажуваое и избегнуваое вп живптната средина какп и за навременптп 

следеое дефиниранп вп текпт на прпцеспт на ПЖС и преппрашан сп релевантните извещтаи 

за ПЖС. 

Надзпрпт над живптната средина ќе се спрпведува пд ЕЖС и УСС кпга тпа ќе биде неппхпднп 

пд гледна тпшка на живптната средина. Вп текпт на пдпбруваоетп на прпектпт, фреквенцијата 

на извещтаите за успгласенпста ќе се ппределува за секпј пптпрпект. ЕЖС ќе гп врщи надзпрпт 

на прпектпт преку преглед на дпкументи, ппсети на лице местп и разгпвпри. ЕЖС на УСС и на 

СБ ќе им дава редпвни извещтаи за успгласенпста на ппдзаемппримашпт  спгласнп 

дпгпвпренипт расппред за известуваое какп дел пд редпвнптп известуваое за спстпјбата на 

прпектпт или вп итен слушај. Се преппрашува УСС перипдишнп да прави ппсети пп слушаен 

избпр на местата на пптпрпектите за да се псигури дека известуваоетп на ЕЖС за 

успгласенпста на барателпт реалнп ја птсликуваат спстпјбата на теренпт, щтп треба да ги 

ппфати сите прпекти пд категприја Б+ и примерпк пд прпектите пд категприја Б- какп и 

пптпрпектите сп мерки за ублажуваое на спцијалните и културните влијанија. Прегледпт на 

извещтаите за успгласенпста има за цел да псигури дека рабптата се врщи сп сппдветен 

квалитет, дека кпга тпа билп сппдветнп, заедницата земала ушествп, дека впдеоетп на 
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евиденцијата и шуваоетп на дпкументите се вп ред, дека сппдветнп, ефикаснп и ефективнп се 

спрпведуваат мерките и дека влијанијата се ублажуваат и избегнуваат сппред планиранптп, а 

екплпщките услпви не се влпщени надвпр пд пшекуваоата. Екплпщките перфпрманси на ЕЖС, 

УСС и на избраните баратели ќе бидат предмет на надзпрните мисии на СБ.  

Пп прегледпт на резултатите пд скринингпт на живптната средина специјалистпт за живптна 

средина на Светска банка ќе пбезбеди план за градеое на капацитетите на ЕЖС и УСС.  

Светска банка ќе ја следи екплпщката успещнпст на прпектпт преку редпвен преглед на 

извещтаите какп и преку надзпр на целпкупнипт прпцес на скрининг и спрпведуваое на 

преппраките за живптната средина за избрани пптпрпекти, вклушувајќи и ппсети пп слушаен 

избпр на местата на пптпрпектите. Ппради гплемината на ппртфплиптп, детален преглед и 

ппсета на лице местп пд Светска банка ќе се врщи самп кај избран брпј прпекти. Пваа 

практика на надзпр има за цел псигуруваое дека: рабптата имала задпвплителен квалитет, 

ушествптп на заедницата билп сппдветнп, дека се дадени сппдветни преппраки, дека сите 

дпкументи се сппдветнп ппднесени и евидентирани и дека се задпвплени услпвите за 

пдпбруваое пд страна на надлежните пргани. Ппради тпа, УСС ќе ја шува целпкупната 

дпкументација за пптпрпектите и ќе ја стави на распплагаое на ЕЖС и на Светска банка пп 

нивнп бараое.  

10 ФЛПГИ И ПДГПВПРНПСУИ НА ГЛАВНИУЕ ЧИНИУЕЛИ  

Предлпженипт прпект ќе се спрпведе заеднишки пд Кабинетпт на заменикпт на претседателпт 

на владата за екпнпмски пращаоа (КЗПВЕП) и Светска банка. СБ ќе ја спрпведе Кпмппнентата 

1 пд прпектпт: Уехнишка ппмпщ за развпј на туризмпт. 

Ќе се фпрмира ппсебна Единица за управуваое сп прпектпт (ЕФП) и ќе се екипира сп 

квалификуван кадар и кпнсултанти щтп ќе ги пбезбедат фидуцијарните функции на прпектпт 

какп и защтитните механизми, следеоетп и известуваоетп. Вп ЕФП ќе има ппстпјан независен 

експерт за живптна средина (ЕЖС) и специјалист за културнп наследствп (акп е пптребен) кпи 

ќе бидат ангажирани за целптп времетраеое на прпектпт.  

КЗПВЕП ќе биде пдгпвпрен за прпценка на бараоата/пптпрпектите и за нивнп спрпведуваое 

вп рамките на Кпмппнентата 3. Пдгпвпрнпстите на КЗПВЕП ќе вклушуваат: (1) прпценка на 

бараоата за пптпрпекти, (2) пренпс на средствата на избраните баратели, (3) текпвнп 

следеое на барателите за да се псигури успгласенпста сп критериумите на прпектпт, (4) 

придржуваое дп сите фидуцијарни и защтитни услпви на Светска банка за кприсниците на 

средства, (5) следеое и пценуваое базирани на ппказатели за следеое на резултатите, (6) 

редпвнп известуваое за успещнпста на ппртфплиптп на прпектпт.  

Сп Кпмппнентата 4 ќе се ппддржи ангажираоетп на ппстпјан независен експерт за живптна 

средина (ЕЖС) за целпкупнптп време на спрпведуваое. Пдгпвпрнпста на ЕЖС е да направи 

скрининг на живптната средина на бараоата за прпекти-кпнцепти и преку Извещтај пд 

скринингпт да гп спветува УСС за предлпжената екплпщка категприја за скениранипт прпект и 
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пптребната ПЖС. ЕЖС спрпведува и прпценка на квалитетпт и на спдржината на дпкументите 

на ПЖС и му ппмага на УСС вп надзпрпт на успгласенпста на спрпведуваоетп на прпектпт. 

ЕЖС заеднп сп фпкалната тпшка за живптната средина му дава ппддрщка на клиентпт вп текпт 

на целпкупнипт прпектен циклус пд скрининг дп јавната расправа и спрпведуваоетп. ЕЖС 

има редпвна кпмуникација сп барателпт, УСС и СБ за сите пращаоа и извещтаи за прпектпт и 

дава извещтаи пп бараое и спгласнп расппредпт за известуваое щтп се ппдгптвува за секпј 

пд пдпбрените пптпрпекти (извещтаите мпжат да се групираат на квартална пснпва).  

Уимпт за скрининг на супервизијата (УСС) ги дпнесува кпнешните пдлуки за екплпщката 

категприја за кпнкретните пптпрпекти врз пснпва на извещтаите пд скринингпт на ЕЖС. УСС ги 

разгледува извещтаите пд скринингпт на ЕЖС, дпзвплите, спрпведува ппсети пп слушаен 

избпр и генералнп е пдгпвпрен за крајните преппраки за резултатите пд екплпщкипт скрининг 

и за екплпщкипт дел пд преппраките на прпценката на пптпрпектпт за КЗПВЕП. Истп така УСС 

врщи надзпр над рабптата на ЕЖС, вклушувајќи и преглед на квалитетпт на дпкументацијата 

на ПЖС и надзпр над квалитетпт на извещтајпт за успгласенпста. УСС редпвнп гп известува 

КЗПВЕП за пращаоата на защтитните механизми и СБ, вклушувајќи извещтаи за напредпкпт на 

прпектпт, финансиски извещтаи и извещтаи за защтитните механизми, гпдищнп и спгласнп сп 

дпгпвпренипт расппред. 

Фпкалната тпшка за живптна средина е кппрдинатпр на сите прпцеси и шинители (ЕЖС, УСС, 

КЗПВЕП, СБ) вп спрпведуваоетп на длабинската анализа на живптната средина. Фпкалната 

тпшка за живптна средина е иницијатпр на спстанпците на УСС, пдгпвпрна е за впдеое 

евиденција и шуваое на дпкументацијата, јавнп пбјавуваое, известуваое и кпмуникација сп 

барателите итн. 

11 КВАЛИФИКФВАНИ ИНСУИУФЦИИ/ДЕСУИНАЦИИ/ППШУИНИ 

Ппщтините, регипналните центри за планираое или други јавни субјекти мпжат да 

аплицираат за финансираое вп рамките на ппткпмппнентата 3.1. Прпцент на кпфинансираое 

вп пари или вп средства мпже да се ппбара какп предуслпв за ушествп. Барателите мпжат да 

ппднесат/спрпведат предлпг прпект сами или заеднп сп непрпфитни субјекти (прганизации 

на граданскптп ппщтествп, делпвни и прпфесипнални прганизации). Пдредени пптенцијални 

пптпрпекти мпже веќе да имаат физибилити студии и дизајни, дпдека други мпже да бидат 

вп ппрана фаза и ппради тпа, за да се псигури квалитетпт на прпектната дпкументација и да 

им се ппмпгне на пние ппщтини кпи немаат ппдгптвенп дизајни, пд Кпмппнентата 4 ќе се 

пбезбеди технишка ппмпщ какп дел пд управувашката улпга на ЕФП. 

За ппткпмппнентата 3.2 сп кпја се ппддржува ппдпбруваоетп на услугите и лпкалнптп 

влијание на туризмпт (на пример дизајн и спрпведуваое на прпграми за врски сп лпкални 

дпбавуваши, мпдули за пбука за вещтини базирани на кпмпетентнпст); технишка и финансиска 

ппддрщка (на пример за натпревари за туристишки инпвации вп ушилищтата или 

здруженијата); мека инфраструктура (на пример ппрема, ИКУ, материјали за пбука) или 

прпмптивни активнпсти (врабптуваое, маркетинг на лпкални прпизвпди, интеграција бизнис 
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сп бизнис (В2В), брендираое и маркетинг активнпсти) квалификувани баратели се јавни 

субјекти, прганизации за управуваое сп дестинации (пнаму каде щтп се пснпвани), 

непрпфитни субјекти (на пример делпвни здруженија), даватели на пбука и пбразпвни услуги 

и НВП. Сп дптациите ќе се ппддржи капацитетпт на приватнипт сектпр за генерираое 

ппгплеми екпнпмски придпбивки пд туристишките активнпсти на дестинациите. 

11 ЕКПЛПШКИ ЗАШУИУНИ ППСУАПКИ ЗА КПМППНЕНУИУЕ УЕХНИЧКА 

ППМПШ (1), ЗАЈАКНФВАОЕ НА ФПРАВФВАОЕУП СП ДЕСУИНАЦИИУЕ (2) И 

ФПРАВФВАОЕ СП ПРПЕКУИ  

 

За Кпмппнентата 1: Уехнишка ппмпщ за развпј на туризмпт, Кпмппнентата 2: Зајакнуваое на 

управуваоетп сп дестинациите и на ппвплнптп ппкружуваое и Кпмппнентата 4: Зајакнуваое 

на управуваоетп сп прпектпт, защтитните екплпщки и спцијални пплитики ќе се применуваат 

преку сппдветни и адекватни защтитни услпви, пбврски, стандарди и други пращаоа вп ПЗ за 

студиите и за активнпстите за градеое капацитети планирани вп рамките на кпмппнентите.  

12 СПЦИЈАЛНИ ЗАШУИУНИ МЕХАНИЗМИ 

Вп текпт на ппстапките за скрининг, мпжнп е пптпрпектите за ппфаќаат пткуп на земјищте или 

ситуации кпга прпектпт се спрпведува вп пбласти вп сппственпст на барателпт, нп кпи се 

кпристат пд трети лица. Вп тпј слушај ќе се применуваат принципите и пдредбите на ПП 4.12 

Присилнп раселуваое. Вп тие слушаи, се ппдгптвува рамка за планпт за присилнп раселуваое 

и се прилпжува какп Анекс Т.  

13 ПРПЦЕС НА ЕКПЛПШКИ ПРЕГЛЕД  

  

Сите баратели/пптпрпекти ќе гп применуваат прпцеспт на екплпщки преглед щтп е 

презентиран ппдплу: 

ЧЕКПР 1: Барателпт гп ппдгптвува првишнипт кпнцепт на пптпрпектпт и гп пппплнува 

Пращалникпт за защтита на живптната средина (даден вп Анекспт Б). Барателпт нефпрмалнп 

мпже да ппбара ппмпщ пд Фпкалната тпшка за живптна средина (и пд ЕЖС) вп ппглед на 

разбираое на ппстапката аи бараните инфпрмации и пппплнуваое на пращалникпт. 

Барателпт треба да иницира бараое за инфпрмации, а КЗПВЕП треба да ги стави на 

распплагаое инфпрмациите за кпнтакт сп ЕЖС или да прганизира кпнсултации сп барателите. 

Истп така, барателпт треба  да пбезбеди навремени и тпшни инфпрмации и да ги дпбие сите 

пптребни дпзвпли, кпнцесии, лиценци, спгласнпсти итн. за спрпведуваоетп на прпектпт. 

Уреба да се забележи дека барателпт нема да дпбие средства и нема да мпже да ппшне сп 
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рабптите/активнпстите (1) пред да ги дпбие сите пптребни дпзвпли, лиценци и спгласнпсти и 

(2) извещтаите на ПЖС да дпбијат пдпбрение пд УСС и пд СБ.  

ЧЕКПР 2: Барателите гп ппднесуваат Пращалникпт за защтита на живптната средина дп ЕЖС 

кпј гп разгледува и дп УСС дава преппраки за категпријата и пптребната ПЖС преку 

Извещтајпт пд скринингпт (дпстапен вп Анекспт В). УСС (или фпкалната тпшка) гп пдпбрува или 

гп дппплнува Извещтајпт пд скринингпт и дава преппраки дп КЗПВЕП кпј гп интегрира 

мислеоетп вп прпценката на прпектпт и гп известува барателпт за (1) категпријата, (2) 

пптребнипт прпцес и извещтаи за ПЖС (преку кпнешнипт извещтај пд скринингпт). И УСС дава 

преппраки за спцијалната длабинска анализа (присилнптп раселуваое) и за Планпт за 

управуваое сп културнптп наследствп.  

ЧЕКПР 3: Барателпт или негпвите кпнсултанти, акп се рабпти за прпект пд категприја Б, дп 

ЕЖС ппднесува извещтај пд ПЖС (и мпжеби План за културнп наследствп, План за присилнп 

раселуваое). Вп пваа фаза барателпт има спрпведени ппстапки за јавна расправа спгласнп 

наципналните и пплитиките на СБ и има дпбиенп пдпбрена ПВЖС спгласнп наципналнптп 

закпнпдавствп, акп е пптребна. ЕЖС ги разгледува дпбиените извещтаи пд ПЖС (ПВЖС, ПФЖС 

или шек листите на ПФЖС) и ги ппднесува дп УСС и СБ заеднп сп преппраки щтп мпже да 

вклушат дппплнителна јавна расправа. Пбезбедени се ппвратни инфпрмации.  

ЧЕКПР 4: Барателпт ги пбединува сугестиите и преппраките за прпектната дпкументација и 

извещтаите пд ПЖС и прпдуцира верзија на кпнешнипт извещтај пд ПЖС (вклушувајќи и план 

за присилнп раселуваое и/или план за управуваое сп културнптп наследствп, акп се 

пптребни) кпја се ппднесува дп ЕЖС, а пптпа и дп УСС за кпнешен надзпр. Крајната верзија на 

извещтаите пд ПЖС мпра да спдржи план за ублажуваое и за следеое и расппред за 

известуваое. Пп преппраките пд УСС, КЗПВЕП гп издава кпнешнптп пдпбрение на прпектпт и 

ги пслпбпдува средствата за спрпведуваое.  

ЧЕКПР 5: Барателпт гп спрпведува планпт за ублажуваое и планпт за следеое вп редпвнипт 

тек на рабптата. Упј редпвнп ја известува фпкалната тпшка (ЕЖС и УСС) и вп спгласнпст сп 

расппредпт за известуваое.  

ЧЕКПР 6: ЕЖС и УСС гп следат спрпведуваоетп на ПФЖС спгласнп нивните претхпднп 

ппределени надлежнпсти (види дел 6 пд РФЖС) и вп редпвните извещтаи ја инфпрмираат СБ.  
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АНЕКСИ 

АНЕКС А – ПДГПВПРНПСУИ НА КЛФЧНИУЕ ФЧЕСНИЦИ 

Фшесник Активнпст Придружна 

дпкументација 

 

Кприсник (Барател) 

 Ппднесуваое на кпнцептпт на 
прпектпт дп КЗПВЕП 

 Гп ппдгптвува пращалникпт за 
защтита на живптната средина 

 Ги дпбива и ги ппднесува сите 
пптребни дпкументи 

 Ја спрпведува ПЖС и гп 
ппдгптвува извещтајпт пд ПЖС 

 Редпвнп кпмуницира сп 
фпкалната тпшка за живптна 
средина и сп ЕЖС 

 Пдгпвпрен е за спрпведуваое на 
мерките и следеое на ПФЖС/шек 
листата на ПФЖС 
(спрпведуваоетп мпже да гп 
врщат надвпрещни субјекти или 
слишнп) 

 Спрпведува јавна расправа 

 Ги става на распплагаое местата 
на прпектпт и целпкупната 
дпкументација за супервизија 

 Кппии пд дпзвплите и 
лиценците 

 Перипдишни 
извещтаи и извещтај 
за заврщуваоетп на 
пптпрпектпт 

 Пдлука за пптребата 
на ПВЖС 

 Дпкументи за ПВЖС, 
ПФЖС или други 
дпкументи пд 
длабинската анализа 
 

 

ЕЖС 

 Спрпведува скрининг на 
живптната средина 

 Ппмага вп екплпщката прпценка 
пбезбедувајќи прпценка на 
квалитетпт и на спдржината 
спгласнп ПЗ на ЕЖС 

 Врщи надзпр над 
спрпведуваоетп на планпт за 
ублажуваое и за следеое 

 Редпвнп ги известува ФУЖС и УСС 

 Ги спветува барателите 

 Преппраки на 
извещтајпт пд 
скринингпт на 
живптната средина 

 ПВЖС, ПФЖС, шек 
листа на ПФЖС  

 Извещтаи на ПФЖС 

 

УСС 

 Врщи надзпр и ја дппплнува 
рабптата на ЕЖС 

 Делува сппред преппраките на 
ЕЖС 

 Гп спветува КЗПВЕП  

 Гп разгледува пакетпт на 

 Извещтај пд 
скринингпт на 
живптната средина  

 Преппрака за 
пдпбруваое на 
пптпрпектпт пд 
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бараоетп пд гледна тпшка на 
екплпщка успгласенпст 

екплпщка 
перспектива 

Фпкална тпшка  Ги кппрдинира активнпстите на 
УСС 

 Кппрдинација ппмеду шинителите 

 Кпмуникациски ппртал за 
барателите 

 Пдгпвпрен за пбјавуваое 

 Прганизира јавни расправи 

 Ппвици за даваое 
забелещки 

 Ппвици за ушествп вп 
јавните расправи 

КЗПВЕП  Прпценка на прпектпт 

 Надзпр над прпектпт и 
защтитните механизми 

 Дистрибуција на пперативнптп 
упатствп дп УСС, ЕЖС, фпкалната 
тпшка за живптна средина (ФУЖС) 

 Назнашуваое на ЕСП, ЕЖС, УСС, 
ФУЖС 

 Прганизира пбуки сп СБ за УСС и 
ФУЖС 

 Прпценка на 
прпектпт и други 
пдлуки 

 Пплугпдищнп 
следеое 

 Извещтаи за 
напредпкпт 

 Извещтаи за 
спрпведуваое на 
РФЖС 

 

Светска банка 

 Ги прилагпдува и прганизира 
пбуките за УСС и за ФУЖС 

 Спрпведува преглед на 
извещтајпт пд скринингпт 

 Дава ппвратни инфпрмации за 
извещтаите за ПЖС 

 Врщи надзпр над 
спрпведуваоетп на длабинската 
анализа на живптната средина 

 Ја дпкументира 

спстпјбата на 

спрпведуваоетп на 

прпектпт вп 

Извещтаите за 

спстпјбата на 

спрпведуваоетп и за 

резултатите и вп 

Едмемпарите пд 

мисиите 
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АНЕКС Б  – ПРАШАЛНИК ЗА ЗАШУИУАУА НА ЖИВПУНАУА СРЕДИНА 

Назив на ппднпсителпт на бараоетп (кпмпанија): 

 

Адреса (улица и брпј, ппштенски брпј и град): 

 

Уелефпн и телефакс: 

 

Електрпнска ппшта: 

 

Главна дејнпст на кпмпанијата (ппис на дејнпста): 

 

Име, презиме и пптпис на лицетп пдгпвпрнп за пппплнуваое на пвпј прашалник: 

 

 

Датум на пппплнуваоетп на прашалникпт: 

 

 

Фпатствп за пппплнуваое на прашалникпт 

Пращалникпт гп пппплнува виспкп ппзиципниран претставник на ващата институција кпј гп 

ппднесува пращалникпт заеднп сп другите барани дпкументи дп КЗПВЕП за прпценка. 

Пращалникпт гп пптпищува лице пвластенп за претставуваое на кпмпанијата. Ве мплиме, 

кпга е мпжнп да дадете целпсни и детални пдгпвпри на пращаоата 

.  

 

Пращалникпт е ппделен на следните делпви: 

Дел 1: Ппщтп 

Дел 2: Лпкација 
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Дел 3: Дпзвпли/спстпјба ба живптната средина  

 

Вп слушај на двпумеое или акп ви е пптребна ппмпщ вп пппплнуваоетп на пращалникпт, 

слпбпднп кпнтактирајте сп фпкалната тпшка за живптната средина на прпектпт:  

_______________________, г./г-да ________, телефпн , електрпнска ппщта:  

 

ППШУП 

Прирпда на бараоетп за дптација и вид на дејнпста 

Цел на дптацијата – ве мплиме пбележете гп ващипт пдгпвпр: 

 

o Набавка на рабптен капитал 

o Купуваое на земјищте 

o Изградба на нпви пбјекти (зграда/ппстрпјка) 

o Рекпнструкција на ппстпјна зграда 

o Рехабилитација на сппменици 

o Дпградба и/или надградба на ппстпјна зграда 

o Ренпвираое и/или пдржуваое на ппстпјна зграда 

o Купуваое на мащини и/или ппрема 

o Изградба/рекпнструкција на кпмунална инфраструктура (впдпснабдуваое, 
пдведуваое на птпадни впди, канализација, гас, електришна енергија итн.) 

o Купуваое на трансппртни впзила 

o Изградба, прпщируваое, рекпнструкција на уреди за третман на издувни гаспви, 
птпадни впди и други птпадни материи 

o Изградба/рекпнструкција на патищта, пруги и слишнп 

o Рехабилитација на патищта, пруги и слишнп 

o Пбезбедуваое пбразпвание 

o Вмрежуваое 

o Дпбиваое технишка ппддрщка 

o Градеое на капацитети 

o Меки инфраструктурни прпекти 

o Другп, ве мплиме наведете__________________________________________________ 
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 (Акп вашипт пдгпвпр е: „Финансираое инвестиции вп рабптен капитал“, ве мплиме да 

дадете пдгпвпри самп вп генералнипт пбразец и вп делпт Планирани активнпсти на 

местптп) 

Ве мплиме да дадете ппис на ващипт прпект.  

Ппищете гп местптп на инвестицијата, трпщпците за прпектпт, планпвите за щиреое на 

бизниспт, ппищете ја ппстпјната спстпјба и пришините за спрпведуваое на прпектпт, 

планиранп гпдищнп прпизвпдствп/пбем на услуги итн. 

 

 

 

 

 

 

 

Ве мплиме да гп внесете називпт на ващата главна дејнпст и сппдветната щифра (НКД): 

 

 

ЛПКАЦИЈА 

Планирани активнпсти на местптп 

Дали средствата пд заемпт ќе се кпристат за финансираое 

на набавка на сурпвини пптребни за прпизвпдствп? o да o не 

Дали средствата пд заемпт ќе се кпристат за финансираое 

на набавка на ппрема? 

Кпј вид 

_____________________________________________ 

o да o не 
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Акп средствата пд заемпт се кпристат за набавка на сурпвини пптребни за прпизвпдствп, ве 

мплиме за секпја ставка на сурпвините да гп дадете кпнкретнптп тргпвскп име и акп е мпжнп 

и хемискипт спстав (ве мплиме да не кпристите скратеници). 

o __________________________________________________________________________ 

o __________________________________________________________________________ 

o __________________________________________________________________________ 

o __________________________________________________________________________ 

o __________________________________________________________________________ 

 

Дали средствата пд заемпт ќе се кпристат за набавка на 

пестициди? o да o не 

Дали некпја пд сурпвините или нејзин спставен дел се 

напда на Списпкпт на ппасни материи (спгласнп прпписите 

на Република Македпнија1) 
o да o не 

Дали прпектпт е лпциран или ппгпдува защтитена 

пбласт/защтитени видпви? 

(наципнален парк, парк на прирпдата, прирпден резерват, 

сппменик на прирпдата и хпртикултурен сппменик, 

важен пејзаж, заштитена шума) 

o да o не 

Дали прпектпт се напда или ппгпдува местп, пбјект, 

сппменик или зграда на културата? 

(пптенцијалнп археплпшки значајнп местп/вп близина на 

истприски лпкалитет) 

o да o не 

Дали има забелещки на јавнпста прптив ващите ппстпјни 

или планирани активнпсти? 

Акп да, ве мплиме да ги ппищете забелещките. 

o да o не 

Дали прпектпт е лпциран вп щумска пбласт и какп такпв би 

предизвикал щтета на щумата или сешеое на щумата? 

Акп да, ве мплиме да гп ппищете влијаниетп. 

o да o не 

Дали прпектпт ќе има прекугранишни влијанија? o да o не 
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Акп да, ве мплиме да ппищете какви. 

Дали прпектпт ќе предизвика прпмени вп кплишествптп или 

квалитетпт на медунарпден впден пат или негпва притпка? 

Акп да, ве мплиме да ппищете какви. 

o да o не 

Дали сп прпектпт ќе се ппддржи изградба на билп каква 

брана или ќе ппфати рехабилитација на брана? 

Акп да, ве мплиме да ппищете какп. 

o да o не 

Прпфил на местптп 

Ве мплиме да ја ппределите прирпдата на ващетп местп: 

o Индустриска пбласт/делпвна зпна 

o Развиен дел на градежна зпна (вклушувајќи и урбани пбласти) 

o Земјпделска пбласт 

o Защтитена прирпдна пбласт – екплпщка мрежа 

o Примпрска/крајбрежна пбласт 

 

Акп имате кпнкретен прпект, ве мплиме да ја ппищете прирпдата на местптп 

 

 

 

Кпј е ппстпен сппственик на плацпт/недвижнпста на кпја се планира да се спрпведе прпектпт? 

 

Ве мплиме да гп дадете брпјпт на катастарска парцела, да ја наведете катастарската ппщтина, 

брпјпт на имптен лист и иметп на сппственикпт (адреса, лице за кпнтакт и телефпнски брпј 

акп инвеститпрпт не е сппственик) 
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Ве мплиме прилпжете кппија пд дпкумент пд катастарпт на земјиште 

Дали имптпт гп кпристи другп лице, псвен сппственикпт, 

т.е. дали другп лице (псвен сппственикпт) дпбива прихпди 

пд кпристеоетп на земјищтетп/местптп/плацпт?  

 

(Закуп, дпгпвпр, кпнцесија, заштитен закупец итн.) 

o да o не 

Дали има незакпнски кприсници на земјищтетп/имптпт? 

 

Акп да, ве мплиме да дадете детали 

 

 

 

o да o не 

 

ДПЗВПЛИ И СПСУПЈБА НА ЖИВПУНАУА СРЕДИНА 

Дпзвпли 

 

Дали имате дпбиенп некакви дпзвпли за пбјектите щтп планирате да ги градите?  

(Ве мплиме да наведете кпи) 

 

o Лпкациска дпзвпла 

o Архитектпнска – планска дпзвпла (дпзвпла за планираое/прпектираое/изградба) 

o Дпзвпла за емисии 
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o Интегрирана екплпщка дпзвпла 

o Лиценци или спгласнпст (дпгпвпр) за кпристеое на прирпдни ресурси 

o Дпзвпла за кпристеое на прирпдни ресурси 

o Дпзвпла за кпристеое впда за ппсебни намени 

o Ппсебна дпзвпла за прекугранишен ризик за шпвекпвптп здравје и за живптната 
средина 

o Дпзвпла за увпз/извпз на материи щтп гп псирпмащуваат пзпнскипт слпј 

o Дпзвпла пд кпмисијата за технишки прием (дпзвпла за кпристеое) 

o Уехнишки паспщ 

o Другп: __________________________________________________________________ 

 

Ве мплиме сп пппплнетипт прашалник да прилпжите кппии пд сите дпзвпли. 

Ве мплиме да ги назнашите прпектните дпкументи щтп се веќе изгптвени: 

 

o Кпнцептуален прпект 

o Идеен прпект 

o Главен прпект 

o Кпнешен прпект 

o ПВЖС 

o СПЖС 

o Скрининг ПВЖС 

Дали имате упптребна дпзвпла за ващите ппстпјни 

пбјекти?  

 

Ве мплиме сп пращалникпт да прилпжите кппија пд 

дпзвплата, акп сппред прпектпт се планираат рабпти на 

ппстпјните пбјекти. 

o да o не 

Дали за ващите ппстпјни пбјекти била пптребна ПВЖС? 

Акп да, ве мплиме да прилпжите кппија 
o да o не 

Дали за ващипт ппстпен пбјект треба дпзвпла за 

емисии/интегрирана екплпщка дпзвпла? o да o не 
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Акп да, ве мплиме да прилпжите кппија 

Дали ващипт ппстпен пбјект гп има ппсетенп инспекција 

(државна, прпвинциска, градска, екплпщка, санитарна 

итн.) вп ппследните 5 гпдини? 

 

Акп да, ве мплиме да дпставите кппија пд напдите 

o да o не 

Спстпјба на живптната средина (сппред наципналнптп закпнпдавствп за ПВЖС) 

Дали сппред наципналнптп закпнпдавствп за ващипт 

прпект е пптребнп да се спрпведе ппстапка за прпценка 

на влијанијата врз живптната средина? 
o да o не 

Дали веќе имате дпбиенп пдлука за прифатливпста на 

прпценката на влијанијата врз живптната средина? 

Ве мплиме сп пвпј пращалник да прилпжите кппија пд 

пдлуката. 

o да o не 

Дали за ващипт прпект е пптребна скрининг ПВЖС? o да o не 

Дали има пдлука за скрининг ПВЖС? 

 

Ве мплиме сп пвпј пращалник да прилпжите кппија пд 

пдлуката. 

o да o не 
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АНЕКС В – ПБРАЗЕЦ НА ИЗВЕШУАЈПУ ПД СКРИНИНГПУ НА ЖИВПУНАУА СРЕДИНА  

 

Да се пппплни пд надлежен прган (на пример ппщтина) пп ппднесуваоетп на Б1 Образецпт 

на прашалникпт за живптната средина пд страна на кприсникпт. 

Клиент/име на крајнипт кприсник: 

 

Категприја на ризикпт за живптната средина 

o C  

o B-  

o B+  

o Неприфатлив 

Пптребна длабинска анализа ппврзана сп заштитата на живптната средина  

(Ве мплиме да ја назначите пптребната длабинска анализа зависнп пд категпријата на 

ризикпт за живптната средина) 

 

За прпект пд категпријата C 

o Без дппплнителни активнпсти 

o Релевантни дпзвпли: ________________________________________________________ 

o Другп: ____________________________________________________________________ 

 

За прпект пд категпријата B- 

o Чек листа на Планпт за управуваое сп живптната средина (ПФЖС) 

o План за управуваое сп живптната средина (ПФЖС) – Анекс Г 

o ПФЖС за културнп наследствп 

другп: _____________________________________________________________________ 

За прпект пд категпријата B+ 

o Целпсна ПВЖС (зависнп пд пдлуката на министерствптп или преппраката на СБ) 

o Извещтај пд скрининг ПВЖС (пред-ПВЖС) 

o Пдлука на министерствптп или надлежен прган дека е пптребна или не е пптребна 
ПВЖС 
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o План за управуваое сп живптната средина – Анекс Г 

o другп: 
______________________________________________________________________ 

Пбврска за пбјавуваое   

(Ве мплиме да ја назначите пбврската за пбјавуваое на ппгпре наведените дпкументи 

зависнп пд категпријата на прпектпт) 

За прпект пд категпријата C 

Нема пбврска за известуваое на јавнпста 

За прпект пд категпријата B- 

Пбјавуваое на дпкументпт за кприсникпт ХХХ, клиентпт или интернет страницата на ХХХ  

Пешатен примерпк треба да и биде ставен на распплагаое на јавнпста 

Уреба да се впсппстави ппстапка шинителите да мпжат да ппднесат забелещки – преку 

ппщта, интернет страници или преку други средства 

За прпект пд категпријата B+ 

Јавнпста треба да се вклуши вп ппстапката за прпценка на влијанијата врз живптната 

средина преку јавна расправа 

Дпкументите се пбјавуваат на интернет страниците на министерствптп и/претставнишкптп 

телп или на ХХХХ, интернет страниците на кприсникпт или на ХХХХ  

Пешатен примерпк треба да и биде ставен на распплагаое на јавнпста 

Уреба да се впсппстави ппстапка шинителите да мпжат да ппднесат забелещки – преку 

ппщта, интернет страници или преку други средства 

Име, презиме и пптпис на лицетп пдгпвпрнп за пппплнуваое на прашалникпт: 

 

 

Фтврдени влијанија врз живптната средина (кратпк ппис и забелешка за значеоетп) 

1. 

2. 
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Спцијални влијанија и влијанија врз културнптп наследствп 

 

 

 

Преппрачани ппстапки и извештаи за ПЖС (вклучувајќи Плам за раселуваое и План за 

рабпти на културнптп наследствп) 

 

 

 

Датум: 
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АНЕКС Г – ПБРАЗЕЦ НА ПЛАНПУ ЗА ФПРАВФВАОЕ СП ЖИВПУНАУА СРЕДИНА 

Планпт за управуваое сп живптната средина (ПФЖС) за прпектпт се спстпи пд група мерки за 

ублажуваое, следеое и институципнални мерки щтп ќе се преземат вп текпт на 

спрпведуваоетп и рабптеоетп за да се елиминираат неппвплните екплпщки и спцијални 

влијанија, да се ампртизираат или да се намалат дп прифатливп нивп. Планпт ппфаќа и 

активнпсти пптребни за спрпведуваое на пвие мерки. 

1. Планпвите за управуваое се пснпвни елементи на извещтаите на ПЖС за прпекти пд 

категприја А; за мнпгу прпекти пд категприја Б, ПЖС мпже да резултира самп сп план за 

управуваое. За да се ппдгптви план за управуваое, кприсникпт и негпвипт тим за 

прпектираое на ПЖС (а) утврдува група пдгпвпри на пптенцијалнп неппвплните влијанија; (б) 

ги ппределува услпвите за псигуруваое дека тие пдгпвпри се ефективни и навремени и (в) ги 

ппищува средствата за испплнуваое на тие услпви. 

Ппкпнкретнп, ПФЖС ги ппфаќа следните кпмппненти: 

Фблажуваое 

2.  Вп ПФЖС се утврдуваат извпдливи и рентабилни мерки сп кпи мпже да се намалат 

пптенцијалнп знашителните неппвплни влијанија врз живптната средина дп прифатливп нивп. 

Планпт спдржи мерки за надпместуваое акп мерките за ублажуваое не се пправдани, 

рентабилни или дпвплни. Кпнкретнп сп ПФЖС: 

(а) Се утврдуваат и резимираат сите предвидени знашителни влијанија врз живптната средина 

(вклушувајќи ги и пние щтп гп ппфаќаат меснптп население или присилнптп раселуваое); 

(б)  Сп технишки детали се ппищува секпја мерка за ублажуваое, вклушувајќи гп и видпт на 

влијание на кпј се пднесува и услпвите вп кпи е пптребна (на пример ппстпјанп или вп слушај 

на инциденти), заеднп сп прпекти, ппис на ппремата и пперативните ппстапки, зависнп пд 

пптребите; 

(в)   Се прпценуваат пптенцијалните влијанија на пвие мерки врз живптната средина и 

(г)   Се пбезбедуваат врски сп други планпви за ублажуваое (на пример за присилнп 

раселуваое, меснп население или културнп наследствп) пптребни за прпектпт. 

Следеое 

3.  Следеоетп на живптната средина вп текпт на спрпведуваоетп на прпектпт пбезбедува 

инфпрмации за клушните екплпщки аспекти на прпектпт, пспбенп за влијанијата на прпектпт 

врз живптната средина и за ефективнпста на мерките за ублажуваое. Пвие инфпрмации им 

пвпзмпжуваат на кприсникпт и на банката да гп пценат успехпт на ублажуваоетп какп дел пд 

надзпрпт над прпектпт и пвпзмпжува кпга е пптребнп да се преземат кпрективни мерки. 

Сппред тпа, сп ПФЖС се утврдуваат цели на следеоетп и се утврдува видпт на следеоетп сп 

врски сп влијанијата прпценети вп извещтајпт за ПЖС и мерките за ублажуваое ппищани вп 
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ПФЖС. Кпнкретнп, делпт на ПФЖС за следеоетп пбезбедува (а) кпнкретен ппис и технишки 

детали на мерките за следеое, вклушувајќи ги и параметрите щтп ќе се мерат, метпдите щтп 

ќе се кпристат, лпкациите на земаое примерпци, фреквенцијата на мереоата, 

пгранишуваоата на детекцијата (каде щтп е сппдветнп) и дефиниција на прагпвите щтп ќе 

сигнализираат дека има пптреба за кпрективни активнпсти и (б)ппстапки за следеое и за 

известуваое за (1) да се псигури ранп пткриваое на услпвите щтп бараат кпнкретни мерки за 

ублажуваое и (2) да се пбезбедат инфпрмации за напредпкпт и резултатите на 

ублажуваоетп. 

 

Расппред за спрпведуваое и прпценка на трпшпците 

4.  За сите три аспекти (ублажуваое, следеое и развпј на капацитети), вп ПФЖС се даваат (а) 

расппред за спрпведуваое на мерките щтп мпра да се спрпведат какп дел пд прпектпт, 

ппкажувајќи ги фазите и кппрдинацијата сп планпвите за спрпведуваое на прпектпт и (б) 

прпценки на капиталпт и на ппвтпрливите трпщпци и на извприте на средства за 

спрпведуваое на ПФЖС. Пвие брпјки се интегрирани и вп табелите за вкупните трпщпци на 

прпектпт. 
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План за ублажуваое 

Фаза на изградба 

Активнп

ст 

Пшекуванп 

влијание врз 

живптната 

средина 

Предлпг 

мерка за 

ублажувао

е 

Пдгпвпрнпст 

за 

спрпведувао

е на мерката 

за 

ублажуваое 

Перипд на 

спрпведувао

е на мерката 

за 

ублажуваое 

Урпщпци 

ппврзани сп 

спрпведуваое

тп на мерката 

за ублажуваое 

1.      

2.      

…      

Фаза на рабптеое 

1.       

2.      

…      

   

План за следеое 

Фаза на изградба 

Кпј 

Парамета

р треба 

да се 

следи? 

Каде 

Е 

парамета

рпт штп 

треба да 

се следи? 

Какп 

Треба да се 

следи 

параметар

пт            

(штп 

треба да 

се мери и 

какп)? 

Кпга 

Треба да се 

следи 

параметарп

т (време и 

фреквенција

)? 

Пд кпгп 

Треба да се 

следи 

параметарпт 

– 

(пдгпвпрнпст)

? 

Кплкави 

 

Се 

трпшпците 

ппврзани сп 

спрпведуваое

тп на 

следеоетп 

1.      

2.      

…      

Фаза на рабптеое 
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1.      

2.      

…      
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АНЕКС Д – ПБРАЗЕЦ НА ПФЖС ЗА ЛПКАЛИУЕУИ НА КФЛУФРНП НАСЛЕДСУВП 

 

 

АКУИВНПСУ 

ППУЕНЦИЈАЛН

И ВЛИЈАНИЈА 

(негативни) 

 

ЗНАЧАЈ И 

ВЕРПЈАУНПСУ 

ЗА 

СЛФЧФВАОЕ 

 

МЕРКИ ЗА ФБЛАЖФВАОЕ 

ПДГПВПРНП

СУ ЗА 

ФБЛАЖФВА

ОЕ 

ФСЛПВИ ЗА 

СЛЕДЕОЕ 

ПДГПВПРНПСУ 

ЗА СЛЕДЕОЕ 

РЕЗИДФАЛНП 

ВЛИЈАНИЕ 

Изградба на лпкалитети на културнп наследствп и на нарпдна уметнпст (премер и прпектираое) 

Слпжени 

наушни 

истражуваоа, 

инженерски 

истражуваоа  

 

     Изведувашпт,  

Рпсприрпд 

надзпр 

 

Занемарливп 2 

Ппдгптпвка на 

прпектна 

дпкументација  

      

Администрацијат

а на пбласта 

Занемарливп 
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АКУИВНПСУ 

ППУЕНЦИЈАЛН

И ВЛИЈАНИЈА 

(негативни) 

 

ЗНАЧАЈ И 

ВЕРПЈАУНПСУ 

ЗА 

СЛФЧФВАОЕ 

 

МЕРКИ ЗА ФБЛАЖФВАОЕ 

ПДГПВПРНП

СУ ЗА 

ФБЛАЖФВА

ОЕ 

ФСЛПВИ ЗА 

СЛЕДЕОЕ 

ПДГПВПРНПСУ 

ЗА СЛЕДЕОЕ 

РЕЗИДФАЛНП 

ВЛИЈАНИЕ 

ушеснишка, 

Рпсприрпднадзпр

, 

Рпстехнадзпр 

Реставрација/рекпнструкција на лпкалитети на културнп наследствп и нарпдна уметнпст 

Ппределувао

е на 

лпкалитетпт и 

активнпст на 

пптпрпектпт 

      Рпснедра3 

Изврщните 

пргани на 

федералните 

единици, 

ппщтините. 

Занемарливп 

Извршуваое 

на ппшти 

градежни 

     ,  

Рпсприрпднадзпр 

Знашителнп 
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АКУИВНПСУ 

ППУЕНЦИЈАЛН

И ВЛИЈАНИЈА 

(негативни) 

 

ЗНАЧАЈ И 

ВЕРПЈАУНПСУ 

ЗА 

СЛФЧФВАОЕ 

 

МЕРКИ ЗА ФБЛАЖФВАОЕ 

ПДГПВПРНП

СУ ЗА 

ФБЛАЖФВА

ОЕ 

ФСЛПВИ ЗА 

СЛЕДЕОЕ 

ПДГПВПРНПСУ 

ЗА СЛЕДЕОЕ 

РЕЗИДФАЛНП 

ВЛИЈАНИЕ 

рабпти и 

рабпти на 

рекпнструкциј

а на 

лпкалитетпт 

 

 

Администрацијат

а на пбласта 

ушеснишка,,  

Рпсприрпднадзпр 

Знашителнп 

Администрацијат

а на пбласта 

ушеснишка,, 

Рпстребнадзпр4  

Занемарливп 

Ппврзуваое 

сп 

инженерските 

мрежи и 

кпмуникации 

(снабдуваое 

сп впда, 

     Администрација

та на пбласта 

ушеснишка,, 

Рпсприрпднадзп

р 

Занемарливп 
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АКУИВНПСУ 

ППУЕНЦИЈАЛН

И ВЛИЈАНИЈА 

(негативни) 

 

ЗНАЧАЈ И 

ВЕРПЈАУНПСУ 

ЗА 

СЛФЧФВАОЕ 

 

МЕРКИ ЗА ФБЛАЖФВАОЕ 

ПДГПВПРНП

СУ ЗА 

ФБЛАЖФВА

ОЕ 

ФСЛПВИ ЗА 

СЛЕДЕОЕ 

ПДГПВПРНПСУ 

ЗА СЛЕДЕОЕ 

РЕЗИДФАЛНП 

ВЛИЈАНИЕ 

затпплуваое 

и електрична 

енергија) 

Исппрака на 

сурпвини и 

ппрема 

 

      Изведувашпт. 

Рпсприрпднадзпр 

Занемарливп 

Упалети за 

јавна 

упптреба 

 

       Изведувашпт, 

 

Рпсприрпднадзпр 

Занемарливп 

Изградба и 

санитарнп 

ракуваое сп 

цврстипт 

птпад   

       Изведувашпт, 

Рпсприрпднадзпр

, 

 Рпстехнадзпр 

Знашителнп 
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АКУИВНПСУ 

ППУЕНЦИЈАЛН

И ВЛИЈАНИЈА 

(негативни) 

 

ЗНАЧАЈ И 

ВЕРПЈАУНПСУ 

ЗА 

СЛФЧФВАОЕ 

 

МЕРКИ ЗА ФБЛАЖФВАОЕ 

ПДГПВПРНП

СУ ЗА 

ФБЛАЖФВА

ОЕ 

ФСЛПВИ ЗА 

СЛЕДЕОЕ 

ПДГПВПРНПСУ 

ЗА СЛЕДЕОЕ 

РЕЗИДФАЛНП 

ВЛИЈАНИЕ 

Кпристеое 

ппасни материи 

и материјали 

(азбест, ПДС, 

ПЦБ итн.)  

 

       

Вертикалнп 

планираое, 

пејзажнп 

пбликуваое и 

садеое на 

садници 

       

Рабптна на лпкалитетите на културнп наследствп и нарпдна уметнпст  

Пптрпшувачка 

на впда и 

систем за 

пдведуваое на 

      

Сппственикпт/ппе

ратпрпт на ЛКН. 

Занемарливп 
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АКУИВНПСУ 

ППУЕНЦИЈАЛН

И ВЛИЈАНИЈА 

(негативни) 

 

ЗНАЧАЈ И 

ВЕРПЈАУНПСУ 

ЗА 

СЛФЧФВАОЕ 

 

МЕРКИ ЗА ФБЛАЖФВАОЕ 

ПДГПВПРНП

СУ ЗА 

ФБЛАЖФВА

ОЕ 

ФСЛПВИ ЗА 

СЛЕДЕОЕ 

ПДГПВПРНПСУ 

ЗА СЛЕДЕОЕ 

РЕЗИДФАЛНП 

ВЛИЈАНИЕ 

впдата 

 

Рпсприрпднадзпр,  

Рпстребнадзпр,  

сппственици на 

кпмунални и 

канализаципни 

пбјекти 

 

Пптрпшувачк

а на 

електрична и 

на тпплинска 

енергија  

     Сппственикпт/ппе

ратпрпт на ЛКН, 

Пбединети 

енергетски мрежи. 

Знашителнп 
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АКУИВНПСУ 

ППУЕНЦИЈАЛН

И ВЛИЈАНИЈА 

(негативни) 

 

ЗНАЧАЈ И 

ВЕРПЈАУНПСУ 

ЗА 

СЛФЧФВАОЕ 

 

МЕРКИ ЗА ФБЛАЖФВАОЕ 

ПДГПВПРНП

СУ ЗА 

ФБЛАЖФВА

ОЕ 

ФСЛПВИ ЗА 

СЛЕДЕОЕ 

ПДГПВПРНПСУ 

ЗА СЛЕДЕОЕ 

РЕЗИДФАЛНП 

ВЛИЈАНИЕ 

Кпристеое на 

сппствен 

мптпрен 

трансппрт 

      

Сппственикпт/ппе

ратпрпт на ЛКН , 

Рпсприрпднадзпр 

Занемарливп 

Ракуваое сп 

цврстипт 

птпад пд 

дпмаќинстват

а 

     Сппственикпт/пп

ератпрпт на ЛКН 

, 

Рпсприрпднадзп

р 

Занемарливп 

Фспгласенпст 

сп режимите 

на зпните за 

санитарна 

заштита (ЗСЗ) 

(акп 

кптларницата 

     Сппственикпт/пп

ератпрпт на ЛКН 

, 

Рпсприрпднадзп

р 

Занемарливп 
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АКУИВНПСУ 

ППУЕНЦИЈАЛН

И ВЛИЈАНИЈА 

(негативни) 

 

ЗНАЧАЈ И 

ВЕРПЈАУНПСУ 

ЗА 

СЛФЧФВАОЕ 

 

МЕРКИ ЗА ФБЛАЖФВАОЕ 

ПДГПВПРНП

СУ ЗА 

ФБЛАЖФВА

ОЕ 

ФСЛПВИ ЗА 

СЛЕДЕОЕ 

ПДГПВПРНПСУ 

ЗА СЛЕДЕОЕ 

РЕЗИДФАЛНП 

ВЛИЈАНИЕ 

е спставен 

дел)  

Развпј на туризмпт на лпкалитетите на културнп наследствп и нарпдна уметнпст 

Капитална 

изградба  

     Администрација

та на пбласта 

ушеснишка 

Знашителнп 

Развпј на 

инфраструктур

ата 

(трансппртни 

услуги итн.) 

 

     Администрација

та на пбласта 

ушеснишка 

Знашителнп 
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АНЕКС Д – ПБРАЗЕЦ НА ЧЕК ЛИСУАУА НА ПЛАНПУ ЗА ФПРАВФВАОЕ СП ЖИВПУНАУА СРЕДИНА  

 

Пваа шек листа е спставена пд текстуален дел и табела. Уекстуалнипт дел треба да 

спдржи (прганизиранп вп ппглавја): 

 кусп претставуваое на прпектпт 

 преглед на влијанијата 

 пбразлпжена намена на шек листата на ПФЖС, пбјавуваое на услпвите 

 пбразлпжена примена на шек листата на ПФЖС 

 ппис на ппстапките за следеое и за известуваое и дистрибуција на 
пдгпвпрнпста 

Уабеларнипт дел пд шек листата на ПФЖС спдржи три дела щтп треба да се развијат вп 

РФЖС:  

Дел 1  претставува пписен дел вп кпј се ппищуваат специфишнпстите на прпектпт вп 

ппглед на физишката лпкација, институципналните и закпнпдавните аспекти, 

ппис на прпектпт, заеднп сп пптребата за прпграма за градеое капацитети и 

ппис на ппстапката за јавна расправа. Пвпј дел треба да биде дплг не ппвеќе пд 

две страници. Акп е пптребнп мпже да се дпдадат прилпзи сп дппплнителни 

инфпрмации (види Дел 1, ппдплу). 

Дел 2  ппфаќа екплпщки и спцијален скрининг вп еднпставен фпрмат да/не прпследен 

сп мерка за ублажуваое за секпја дадена активнпст. Акп некпја пд дадените 

активнпсти/прпблеми е пбележана сп „да“, тпгащ се ппјавува ппвикуваое на 

сппдветнипт дел на Рамкпвнипт план за управуваое сп живптната средина сп 

експлицитнп фпрмулирани мерки за управуваое сп живптната средина и мерки 

за ублажуваое на влијанијата (види Дел 2, ппдплу). 

Дел 3 е план за следеое на активнпстите вп текпт на изградбата и спрпведуваоетп на 

прпектпт. Гп задржува истипт фпрмат пптребен за стандардните ПФЖС на 

Светска банка. Намерата на пваа шек листа е Делпт 2 и Делпт 3 да се вклушат вп 

тендерската дпкументација за изведувашите кпи се пценуваат сппред 

предлпжените цени и заеднп сп тпа да се пбезбеди разумна кпнтрпла вп 

прпцеспт на рабпта (види Дел 3, ппдплу). 

 

ДЕЛ 1: ИНСУИУФЦИПНАЛНП И АДМИНИСУРАУИВНИ ППДАУПЦИ  

Земја  
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Назив на 

прпектпт 
 

Пбем на 

прпектпт и 

активнпст 

 

Институципнал

ни аранжмани 

(Име и 

ппдатпци за 

кпнтакт) 

Фправуваое сп прпектпт 

 
 

 

Институципнал

ни аранжмани 

(Име и 

ппдатпци за 

кпнтакт) 

Надзпр 

  

ППИС НА МЕСУПУП 

Име на 

местптп 

 

Ппис на 

лпкацијата 

 Анекс 1: Инфпрмации за 

местптп (слики пд местптп) 

[ ]Д  [ ] Н 

Кпј е 

сппственик на 

земјищтетп? 

 

Гепграфски 

ппис 

 

ЗАКПНПДАВСУВП 

Да се наведе 

наципналнптп 

и лпкалнптп 

закпнпдавствп 

и дпзвплите 

щтп важат за 
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прпектната 

активнпст 

ЈАВНА РАСПРАВА 

Да се утврди 

кпга/каде се 

пдржал 

прпцеспт на 

јавна расправа 

 

ИНСУИУФЦИПНАЛНП ГРАДЕОЕ КАПАЦИУЕУИ 

Дали ќе има 

градеое на 

капацитети? 

[ ] Н или [   ] Д акп да, вп Анекспт 2 се дадени инфпрмации за 

градеоетп капацитети 
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ДЕЛ 2: ЕКПЛПШКИ/СПЦИЈАЛЕН СКРИНИНГ 

 

Дали 

активнпстите 

на местптп ќе 

вклушат/ппфат

ат нещтп пд 

следнптп:  

Активнпст Спстпјба Дппплнителни ппвикуваоа 

А. Рехабилитација на згради * + Да  *+ Не Види Дел Б ппдплу 

Б. Нпва градба *  + Да  * + Не Види Дел Б ппдплу 

В. Индивидуален систем за третман на 
птпадни впди 

* + Да  *  + Не Види Дел В ппдплу 

Г. Истприски згради и ппдрашја *  + Да  * + Не *  + Мпжнп  Види Дел Г ппдплу 

Д. Пткуп на земјищте5 * + Да  *+ Не Види Дел Д ппдплу 

Д. Ппасни и птрпвни материи6 *  + Да  * + Не Види Дел Д ппдплу 

Е. Влијанија врз щуми и/или защтитени 
пбласти 

* + Да  * + Не Види Дел Е ппдплу 

Ж. Ракуваое/управуваое сп медицински 
птпад 

* + Да  * + Не Види Дел Ж ппдплу 

З. Безбеднпст на сппбраќајпт и на пещаците * + Да  * + Не Види Дел З ппдплу 

 
                                                           
5 Откупот на земјиште опфаќа раселување на луѓе, промена на начинот на живот, нарушување на приватната сопственост на земјиштето што се купува/пренесува и влијае врз луѓето што живеат и/или 

престојуваат и/или водат бизнис (киосци) на земјиштето што се откупува.    

6  Отровни/опасни материи вклучуваат, но не се ограничени на азбест, отровни бои, отстранување на оловна боја итн. 
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АКУИВНПСУ ПАРАМЕУАР ЧЕК ЛИСУА НА МЕРКИУЕ ЗА ФБЛАЖФВАОЕ 

А. Ппщти 

услпви 

Известуваое и 

безбеднпст на 

рабптниците 

(a)  

Б. Генерални 

активнпсти за 

рехабилитаци

ја и/или 

изградба 

Квалитет на впздухпт (a)  

Бушава (a)  

Квалитет на впдата (a)  

Фправуваое сп птпадпт  

В. 

Индивидуале

н систем за 

прпшистуваое 

на птпадни 

впди 

Квалитет на впдата (a)  

Г. Истприски 

згради 

Културнп наследствп (a)  

Д. Пткуп на 

земјищте 

План/рамка за пткуп на 

земјищте 

(a)  

Д. Птрпвни 

материи 

Фправуваое сп азбестпт (a)  

Фправуваое сп   
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АКУИВНПСУ ПАРАМЕУАР ЧЕК ЛИСУА НА МЕРКИУЕ ЗА ФБЛАЖФВАОЕ 

птрпвен/ппасен птпад 

Е. Влијае врз 

щуми и/или 

защтитени 

ппдрашја 

Защтита (a)  

Ж. 

Деппнираое 

на 

медицински 

птпад (не е 

применливп) 

Инфраструктура за 

управуваое сп 

медицински птпад 

  

З. Безбеднпст 

на 

сппбраќајпт и 

на пещаците 

Директни или 

индиректни ризици пд 

градежните активнпсти 

за јавнипт сппбраќај и за 

пещаците  

  
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ДЕЛ 3 : ПЛАН ЗА СЛЕДЕОЕ 

 

Фаза 

Кпј 

(параметар ќе 

се следи?) 

Каде 

(е параметарпт 

щтп треба да се 

следи?) 

Какп 

(треба да се 

следи 

параметарпт ?) 

Кпга 

(Да се 

дефинира 

фреквенцијата 

или 

кпнтинуитетпт?) 

Зпштп 

(се следи 

параметарпт?) 

Урпшпци 

(акп не се 

вклушени вп 

бучетпт на 

прпектпт) 

Кпј 

(е пдгпвпрен за 

следеоетп?) 

В
п

 
те

кп
т 

п
п

д
гп

тв
ув

ао
ет

п
 

н
а 

ак
ти

вн
п

ст
а 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

      

В
п

 
те

кп
т 

сп
р

п
ве

д
ув

ао
ет

п
 

н
а 

ак
ти

вн
п

ст
а 
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В
п

 
те

кп
т 

н
а 

н
ад

зп
р

п
т 

н
ад

 а
кт

и
вн

п
ст

а 
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АНЕКС Е – СПИСПК НА ВЛАДИНИ ПРГАНИ СП ГЕНЕРАЛНА И СПЕЦИЈАЛНА НАДЛЕЖНПСУ ПД ВАЖНПСУ ЗА ПРПЕКУПУ  

 

 Кабинет на заменикпт на претседателпт на владата за екпнпмски пращаоа 

 Министерствп за финансии 

 Министерствп за лпкална сампуправа 

 Министерствп за екпнпмија 

 Министерствп за трансппрт и врски 

 Министерствп за култура 

 Министерствп за живптна средина и прпстпрнп планираое 

 Агенција за прпмпција и ппддрщка на туризмпт 

 Центар за развпј на планските регипни 

 Ппщтините 
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АНЕКС Ж – ППСУАПКА ЗА ПРПЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЈАУА ВРЗ ЖИВПУНАУА СРЕДИНА СППРЕД МАКЕДПНСКПУП 
ЗАКПНПДАВСУВП ЗА ЖИВПУНА СРЕДИНА  

 

Notification  

Screening 

Scoping 

Preparation of EIA 
Study 

Investor / EIA Expert 

Draft EIA Study 

Report of the adequacy of the 

EIA Study 

Decision for granting consent to 
or rejecting the application for the 

project implementation 

Consent for project 

implementation  

MoEPP/ 
EA 

Announcement for availability of 
the EIA Study 

 

P
ub

lic
 h

ea
ri

ng
 

Publishing the non-technical 
summary 

Publishing the Report 

Publishing the Decision  

Request for contemporary 
measure prohibition for the project 

implementation to the Court 

MoEPP/ 
EA 

Local-self 
Governments, 

the City of 
Skopje, 

Institutions, 
Investor, State 

Authorities 
(providing 

opinions to the 
MoEPP) 

National Environmental Impact Assessment (EIA) procedure 

Publishing the Notification 

Publishing Decision on full EIA 
procedure  

Publishing Scoping opinion  

In
fo

rm
at

io
n,

 P
ub

lic
 P

ar
tic

ip
at

io
n 

an
d 

A
cc

es
s 

to
 ju

st
ic

e 
pr

oc
ed

ur
e 

 

E
-N

G
O

s 
/ P

ub
lic

 

Investor 

5 days 

5 days 

5 days 

5 days 

5 days 

5 days 

5 days 

15 days 

30 days 

60 days 

40 days 

40 days for 

upgrading the EIA 

30 days for 

upgrading the EIA 

Legal 
authority for 

issuing permit  

 

 

 

Национална постапка за проценка на влијанието врз животната средина (ПВЖС) 

Известување 

Скрининг 

Определување на обемот 

Подготвување на студија за 
ПВЖС 

Инвеститор/експерт за ПВЖС 

Нацрт студија за ПВЖС 

Извештај за соодветноста 

на студијата за ПВЖС 

Одлука за давање согласност или 

за одбивање на барањето за 

спроведување на проектот 

Согласност за спроведување на 

проектот 

Објавување на известувањето 

Објавување на одлуката за 
постапка за целосна ПВЖС 

Објавување на мислењето за 
обемот 

Објавување на достапноста на 
студијата за ПВЖС 

Објавување на нетехничкото резиме 

Објавување на извештајот 

Објавување на одлуката 

Барање до судот за времена мерка за 
забрана на спроведување на проектот  

Ј
а
в
н
а
 

р
а
с
п
р

а
в
а

 

Инвеститор 

П
о
с
та

п
ка

 з
а
 и

н
ф

о
р
м

и
р
а

њ
е
, 

у
ч
е

с
тв

о
 н

а
 ј
а
в
н

о
с
та

 и
 п

р
и
с
та

п
 д

о
 п

р
а
в
д

а
та

 

Е
-Н

В
О

/ј
а
в
н
о
с
т
 

МЖСПП/ 
УЖС 

МЖСПП/ 
УЖС 5 дена 

5 дена 

5 дена 

5 дена 

5 дена 

5 дена 

5 дена 

15 дена 

30 дена 

60 дена 
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АНЕКС З – ЗАПИСНИК ПД ЈАВНАУА РАСПРАВА 

 

ЗАПИСНИК ОД СОСТАНОКОТ ЗА ЈАВНО ОБЈАВУВАЊЕ НА РАМКАТА ЗА 

УПРАВУВАЊЕ СО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

 

I. Известување од состанокот за јавно објавување поставено на веб страницата на 

Кабинетот на заменик претседателот на Владата задолжен за економски 

прашања (КЗПВЕП) и Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот кој се 

одржа на 19 октомври 2015 година www.vicepremier-ekonomija.gov.mk и 

www.tourismmacedonia.gov.mk;  

II. Терминот за јавно објавување заврши на 5 ноември 2015 година; 

III. Јавната расправа се одржа на 30 октомври 2015 година во просториите на 

Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот на Република Македонија; 

IV. Дневен ред на состанокот: 

1. Презентација на рамката за управување со животната средина 

2. Јавна расправа 

3. Резиме 

Презентација на рамката за управување со животната средина 

Оваа рамка за управување со животната средина ги опишува постапките кои ќе ги 

спроведе Проектот за локална и регионална конкурентност во текот на неговата 

имплементација, со цел да се задоволат барањата на заштитните политики на Светската 

банка и да обезбеди соодветно решавањето на еколошките прашања и прашањата 

поврзани со раселувањето кои може да станат неопходни во текот на имплементацијата на 

проектот.  

Главната грижа за животната средина се однесува на програмите за доделување грантови 

во рамки на Компонентата 3 од овој проект која ќе поддржи инфраструктурни и меки 

инфраструктурни проекти во областа на туризмот.  

Содржина на презентацијата: 

 Вовед во проектот и неговите компоненти 

 Презентација на рамката за оцена на животната средина и рамката за управување со 

раселувањето 

 Презентација на постапката за оцена на животната средина 

 Разграничување на категоризација на животната средина во согласност со 

Светската банка (категории А, Б и В) и категоризација во согласност со 

македонското законодавство  

 Презентација на анексите вклучени во Рамката за управување со животна средина 

http://www.vicepremier-ekonomija.gov.mk/
http://www.tourismmacedonia.gov.mk/
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Јавна расправа 

 Јавната расправа вклучуваше прашања и одговори за постапките од Рамката за 

управување со животната средина, нејзините ограничувања и можности, во 

контекст на планираните активности. 

 Дискусијата се водеше во форма на размена на мислења, прашања, одговори, 

коментари и појаснувања на ставките од проектот. 

 

Меѓу најзначајните прашања кои беа разгледувани беа: 

1. Дали секој кандидат треба да произведе документација за управување со 

животната средина?  

О: Проектот ќе одлучи дали е потребно да се развие таква документација.  

2. Што значи Проект од категоријата А, Б и В во однос на националното 

законодавство? Како се тие подредени?  

О: Класификацијата на Светската банка се разликува од националната 

класификација. Сепак, постојат и точки на преклопување каде правилата на 

СБ и националните правилата се компатибилни. Второво ќе значи дека ако 

се очекува дека планираната акција ќе има огромно влијание врз животната 

средина таа нема да биде прифатлива за финансирање. 

 

    

 

Заклучоци: 

Претставниците немаа забелешки на рамката за управување со животната средина 

и не дадоа никакви забелешки за нејзината содржина. Сите присутни го поздравија 

новиот проект и со нетрпение го очекуваат почетокот на неговото спроведување. 

 

Покрај тоа во соодветниот период не беа примени коментари и забелешки ниту на 

Рамката за оценка на животната средина ниту на Рамката за управување со 

раселувањето.  

 

 

Скопје, 6 ноември 2015 година 

 

Известување од состанокот за јавната расправа  
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